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PESTE 70.000 

DE IMUNIZĂRI 

ANTI-COVID
STATISTICĂ. Joi, 6 

mai, au avut loc 2.130 de imunizări 

anti-COVID în judeţul Galaţi, dintre 

care 658 prima/unica doză şi 1.472 

cu cea de rapel, fără a fi  raportate 

reacţii adverse post imunizare. 

> pag. 03

PERMIS FALS 

PENTRU 300 

DE EURO
CONTROL. Un bărbat, 

în vârstă de 29 de ani, a fost 

depistat având asupra sa un 

permis de conducere cu însemnele 

autorităţilor din România, care s-a 

dovedit a fi  fals. > pag. 16

Asocierea Pavmir Agro – In-
tec a câştigat contractul pentru 
proiectarea şi execuţia lucră-
rilor de relocare, reabilitare, 
modernizare şi dotare a ambu-
latoriului Spitalului Clinic de 
Obstetrică-Ginecologie „Buna 
Vestire”. Pentru realizarea aces-
tei investiţii, Primăria Galaţi a 

semnat o finanţare europeană. 
Valoarea totală a proiectului 
este de 16.223.981 de lei, din 
care valoarea finanţării europe-
ne - 10.690.275 de lei, iar contri-
buţia de la bugetul local este de 
5.533.705 lei. . Anca Melinte, 

foto Marian Calestru >  pag. 
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Contract pentru ambulatoriul Maternităţii 
„Buna Vestire“

valuta BNR

€4,92 
$4,08

meteo

19˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.05.2021

Deşi la noi idei precum „eticheta verde“ sau produse 

realizate prin mijloace cât mai puţin poluante par 

SF-uri pe care foarte puţini le bagă în seamă, mai ales 

că acest lucru implică un preţ mai mare la cumpărare, 

în Occident mentalitatea a început să se schimbe 

simţitor în această direcţie. Gălăţeanca Ioana 

Ruxandra Cotos şi-a făcut din acest crez o vocaţie şi 

urmează un master în Olanda în această specializare.  

. Roxana Artene Penciu 

ÎN PRIMELE RÂNDURI ÎN LUPTA PENTRU SCHIMBARE > PIONIERAT/07

05eveniment
Muzeul de Artă 
Vizuală achiziţionează 
lucrări ale gălăţenilor

04eveniment
Contract atribuit pentru 
lucrări suplimentare 
la Plaja „Dunărea”

09cultură
Gălăţeni 
implicaţi voluntar 
în noua istorie vizuală 
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul care se prăvăleşte peste noi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Ocoliţi! Pericol de 
prăbuşire!”. „Atenţie, cade 
tencuiala!”. Sunt avertismente 
pe sub care gălăţenii trec 
atunci când au drum pe 
străzile Domnească, Bălcescu 
şi nu numai…Bătrâne şi 
neputincioase, lăsate pradă 
ruinei şi gunoaielor, clădiri care 
încă mai amintesc de imaginea 
Galaţilor de altădată se macină 
sub ochii noştri. Palatul „Simion 
Gheorghiu” sau „Casa cu 
margarete” sunt reprezentative 
pentru soarta patrimoniului 
gălăţean. Cine-i vinovat?!

Înainte de a îndrepta un 
deget acuzator către proprietarii 
care „nu-şi îngrijesc clădirile”, 

haideţi să privim lucrurile la 
rece. „Lăsarea imobilului în 
stare totală de neîngrijire s-a 
datorat faptului că, începând cu 
anul 1945 până la fi nalizarea 
procedurii de retrocedare în 
decembrie 2011, acesta a fost 
administrat de autoritățile 
locale, care nu au făcut altceva 
decât să încaseze chirii de 
la spațiile care mai puteau 
fi  folosite”, a arătat, în faţa 
instanţei, proprietarul clădirii 
de pe strada Bălcescu nr. 17. 
Chirii s-au încasat şi de pe urma 
Palatului „Gheorghiu”, ba chiar 
contravaloarea unei locuinţe 
vândute numai Eugen Durbacă 
ştie cum! Despre lucrări de 
restaurare, conservare sau măcar 
protejare a imobilelor nici măcar 
n-a fost vorba!

Administraţia locală abia 
acum reabilitează prima zonă 
istorică din oraş – Domnească 
nr. 58. Şi tot ea a ridicat un 
colos futurist din sticlă şi metal, 
între două superbe monumente 
de arhitectură – Palatul 
Administrativ, opera arhitectului 
Ioan Mincu, şi Casa „Aristide 
Serfi oti”, construită după 
planurile arhitectului Comisiei 
Europene a Dunării, Oscar Swab. 
Deci, ce pretenţii să avem de la 
proprietarii privaţi când nici 
măcar autorităţile nu oferă un 
exemplu de bune practici. Şi 
totuşi, administraţia locală a 
făcut ceva. A supraimpozitat 
cu 500 la sută o serie întreagă 
de imobile: şapte aparţinând 
persoanelor fi zice şi alte opt ale 
persoanelor juridice. Rezultatul? 

maxime

“
Unde sunt                

mall-urile culturale 

ale economiei                

de piaţă?

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
8-9.05.2021

S u  - Sfântul Apostol şi 

Evanghelist Ioan Teologul;

D - u Sf. Proroc Isaia; Sf. Mc. 

Hristofor; Aducerea la Bari a 

moaştelor Sf. Ierarh Nicolae

înapoi
Instituţia Masajului cu de toate

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-a trimis un prieten captura u

devenită celebră în social-media: 
o televiziune de știri dădea 
sfară-n țară că un salon de masaj 
erotic practică reduceri pentru 
persoanele vaccinate. M-am 
panicat, mi-a fugit gândul spre 
reducerea, adică diminuarea, 
serviciului propriu-zis...

În defi nitiv, aceasta mi se  u

pare o mită grozavă, e peste cei 25 
de euro oferiți în Serbia și peste 
prăjiturile cu marijuana din nu-
știu-care stat american. Instituția 
Masajului Erotic merită mai mult. 
Nu degeaba doar la noi face carieră 
expresia „frecție la piciorul de 
lemn”. 

Românul, de multe ori, u

acumulează în salturi, nu face 
diferențe. La noi și șaorma cu de 
toate a devenit persoană publică. 

Prin urmare, pudicii pot numi 
serviciul cu dichis „masaj cu de 
toate”.

O fotografi e a unei polițiste u

sexy surprinse în București 
stârnește valuri de comentarii pe 
pagina de Facebook a Sindicatului 
Europol. Mda, de polițiste sexy 
duceam lipsă. Cei care calcă pe 
lângă lege – și slavă Domnului că 
nu ducem lipsă – sunt terifi ați.

Se întreabă confrații din presa  u

națională, având dovada fi inței 
suave echipate în uniformă, cine 
a spus că în Poliție sunt numai 
burtoși. Realitatea o arată, iar 
noi păcătuim generalizând. 
Nu-s toți în pragul obezității, 
însă aceia ar avea loc cel mult la 
arhivă, nu pe teren. Pe o leafă 
cu mult diminuată. Ca să nu-și 
mai permită carbohidrați cu 
duiumul...

Precizare pentru cititorul u

revenit din spațiu, după o 

aventură de treizeci de ani: un 
polițist fi t, cum se spune în 
anul 2021, nu este și garantul 
securității și al efi cienței branșei 
pe care o reprezintă. Are și el 
superiori, iar aceștia din urmă 
trebuie să-și mai achite din datorii. 

Angajata unui supermarket u

din Constanța a fost mușcată de 
un scorpion adus, cel mai probabil, 
odată cu fructele. Dacă erau de-ale 
noastre, s-ar fi  umplut de omizi. 
Scorpionul, desigur.

Site-ul Consiliului Județului u

Cluj a fost spart de hackeri, aceștia 
solicitând doar 100 de dolari în 
bitcoin. Atât valorează o asemenea 
platformă, nu ne putem minți. Și 
e vorba de inima Transilvaniei, 
motorul economic al acestei 
regiuni istorice. Galați, Vaslui, ce 
ziceți?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a...sunt oameni care cred 
în eternul Mâine, chiar 
de-s cerşetori, chiar de-s 

dezmoşteniţi ai sorţii, chiar de-s 
convinşi de zădărnicia cestei 
aşteptări, cum erau fenicienii 
aşteptându-şi corăbiile să vină 
la ţărmuri, deşi ştiau că sunt 
scufundate pentru totdeauna. 
Da...sunt oameni pe marginea 
drumului şi pe marginea lumii, 
a căror tenacitate-i vecină cu 
nebunia. Da...foarte mulţi sunt 
aceşti pomanagii despre care 
lumea, aceeaşi lume, decretează, 
în zefl emea, că-s oameni care 
muncesc de pomană...Sigur 
că da!...Iată, cerşetorii mei 

muncesc de pomană! Cerşesc, 
nu tâlhăresc, nu dau în cap, nu 
fură, nu ucid...nu calcă Tabla 
lui Moise!...Iată, stau şi-i admir, 
mănânc o gogoaşă lângă ei, cu 
ei! Am zahăr pe buze...şi tac! Şi 
femeia tristă are zahăr...şi tace! 
Şi copilul are zahăr...şi râde 
apoteotic, şi râde tare frumos 
şi vânăt de frig...şi se uită la 
mine! Parcă-mi vine să-l iau 
acasă, să-i iau acasă pe amândoi! 
Şi femeia chiar zice: „Cred că 
eşti în stare să ne iei cu tine, 
dacă ai avea unde! Au trecut 
pe aici mulţi şefi  din oraş, ne-
au promis marea cu sarea, dar 
nu s-au ţinut de cuvânt! Unul 
rău cu limuzină a zis că nu 
mi-a făcut el copiii, că n-avem 
decât să prindem rădăcini în 

colţul ăsta norocos şi generos!...
Ehei...aş vrea eu să prindem 
rădăcini, să dăm în mugur şi în 
frunză şi în fl oare şi în fruct...
şi să vii şi matale să culegi 
poame, dac-om fi  pomi, drept 
mulţumire pentru că-ţi pierzi 
timpul cu noi!...Însă, după cum 
se comportă şi dacă nu moare, 
băiatul ăsta o să fi e salcâm!...
eu cred că nu merit să fi u nici 
măcar salcie!...cred c-am să fi u 
trandafi r sălbatic, şi dumneata 
să vii la umbra mea, sau la 
umbra salcâmului, să te uiţi la 
stele cum se nasc şi mor, să te 
joci cu libelule, să scrii poezii 
despre cerşetori şi să te duci să 
le citeşti altor şi altor cerşetori, 
care încă nu au murit şi care 
încă n-au ajuns trandafi ri, 

iasomii, salcâmi, aluni...aşa, 
cum vrem noi să ajungem, dacă 
am prinde rădăcini!“...Sigur că 
da!...Îmi aduc aminte o poezie 
pe care am găsit-o în podul 
casei bunei Maria: „Cu mâna 
întinsă,/ la colţ,/ toată viaţa,/ stă 
şi aşteaptă pomeni de la zei,/ 
de la muritori.../ are un copil în 
scutece şi unul în pântece,/ şi-i 
tare tristă şi tare îngheţată şi 
ninsă!// Pe marginea ei, lumea 
aşterne şi pâine şi fl ori,/ şi bănuţi 
mai mari şi mai mici aşterne,/ 
de parc-ar fi  moartă,/ de parc-
ar fi  morţi...// Şi timpul ce greu 
se mai cerne,/ şi vremea e ninsă 
şi bate la porţi,/ vrea să intre în 
casă,/ dar ea,/ cerşetoarea,/ nu 
se lasă,/ şi se stinge cu mâna 
întinsă!“... (Stai să vezi!) ,

tragedia
Mamă tristă, copil vesel (V)

divina

„Nu am primit până acum din 
partea proprietarilor de imobile 
supraimpozitate adrese prin 
care să se solicite ridicarea 
acestei măsuri ca urmare a 
derulării unor eventuale lucrări 
de renovare”, ne comunica, la 
începutul anului, Primăria Galaţi. 
Cu alte cuvinte, proprietarii 
plătesc mai scump, iar clădirile 
se ruinează mai departe! Să mai 
spun că şi una dintre clădirile 
supraimpozitate este pe jumătate 
a Primăriei? Care nici ea n-a 
mişcat vreun deget pentru a 
o salva de la distrugere! Mai 
bine tac. Ruinele patrimoniului 
gălăţean reprezintă un real 
pericol de a răni sau chiar ucide 
pe cineva! Paradoxal, trăim într-
un Galaţi care ori e tras în beton, 
ori ni se prăvăleşte în cap… . 

nec plus ultra
Strigăte 

şi Ziceri Naţionale

ION ZIMBRU                            (COD ROGVAIV) 

    lăsaţi psihiatrii să vină la mine –

    sunt plini cu defecte, vorbesc de pe deal,

    vorbesc de pe vale, fac frumos, fac urât:

    unul se crede Napoleon, altul se crede Hanibal (!)

    unul strigă la altul: io-s Ştefan cel Mare (!)

    altul strigă la unul: io-s Ion Vodă cel Cumplit (!)

    unul se consideră Gina Lollobrigida (!)

    altul zice că-i gaz metan(!) altul zice că-i chibrit (!)

     

    câte strigăte şi ziceri naţionale –

    şi câtă sănătate şade pe fi ecare cap de locuitor

    când orice psihiatru crede că este ce nu-i (?!)

    dacă toţi bolnavii se cred sănătoşi până mor,

    dacă toţi sănătoşii se cred bolnavi

    şi nu ştiu ce zgomot face cântecul când moare,

    lăsaţi psihiatrii să vină la mine,

    să le de/scriu câteva contra/ziceri tămăduitoare (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

Anca 
Melinte
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Peste 70.000 de imunizări 
anti-COVID în judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 6 mai, au avut loc 2.130 de 
imunizări anti-COVID în judeţul 
Galaţi, dintre care 658 prima/uni-
ca doză şi 1.472 cu cea de rapel, 
fără a fi  raportate reacţii adverse 
post imunizare. 

Vaccinările au avut loc după 
cum urmează: 398 la centrele de 
la Spitalul Militar (192 prima doză 
şi 206 rapel), 292 la centrele de la 
Patinoar (104 prima doză şi 188 
rapel), 228 la centrele de la Sala 
Sporturilor (64 prima doză şi 164 
rapel), 198 la Centrul Imobil Can-
tina 2 (65 prima doză şi 133 rapel), 
144 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (62 prima 
doză şi 82 rapel), 124 la Baza Si-
derurgistul (14 prima doză şi 110 
rapel), 120 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (26 prima doză 
şi 94 rapel), 110 la Centrul de vac-
cinare Iveşti (3 prima doză şi 107 

rapel), 96 la Centrul de vaccinare 
Cosmeşti (24 prima doză şi 72 ra-
pel), 90 la Centrul de vaccinare 
Tuluceşti (25 prima doză şi 65 ra-
pel), câte 78 la Centrul Medical 
Judeţean (8 prima doză şi 70 rapel) 
şi la Centrul de vaccinare Cudal-
bi (21 prima doză şi 57 rapel), 60 
la Centrul de vaccinare Bereşti 
(7 prima doză şi 53 rapel), 50 la 
Centrul de vaccinare Corod (3 pri-
ma doză şi 47 rapel), 30 la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (3 prima doză 
şi 27 rapel), 18 la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor (11 prima doză 
şi 7 rapel), 15 la Cabinet dr. Co-
drescu (doză unică - vaccinare cu 
serul Johnson & Johnson) şi 5 la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor (1 
prima doză şi 4 rapel). Numărul 
total al persoanelor din judeţul 
Galaţi care au primit măcar o 
doză de vaccin anti-SARS-CoV-2 a 
ajuns la 70.279, dintre care 39.920 
au efectuat schema completă de 
imunizare. .

DE LA ÎNCEPUTUL CAMPANIEI  .  STATISTICĂ

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 8 mai 2021, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Tecuci şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri şi Matca. Pe DN 24D, un radar 

va fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 9 mai 

2021, echipajele Poliţiei Rutiere vor 

fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 

Movilei şi Nicolae Bălcescu. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona pe 

DN 25, la Braniştea şi Umbrăreşti, 

pe DN 26, la Tămăoani şi Vlădeşti, 

pe DN 24D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 

251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Cosmeşti, unde va 

fi , de asemenea, prezent un radar.  

. M.C. 

Puţin peste 30 de gălăţeni au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui, aproape 50 de pacienţi afl aţi 
sub tratament în unităţile me-
dicale de profi l au fost declaraţi 
vindecaţi şi peste zece bolnavi 
au afl at că nu s-au vindecat, în 
ultimele 24 de ore. Potrivit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 769 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 34 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infec-
taţi ajunge astfel la 27.163. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 13 per-
soane au fost reconfi rmate. Din 
fericire, ziua de vineri nu a mai 
adus niciun deces în rândul pa-

cienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
să stagneze la 817. Tot vineri, 7 
mai, 47 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externa-
rea din spitale. În total, 25.904 
dintre persoanele depistate po-
zitiv şi internate în unităţile spi-
taliceşti din judeţ au fost decla-
rate vindecate. Conform datelor 
furnizate de Prefectura Galaţi, 
vineri, 7 mai, se afl au în caranti-
nă la domiciliu 1.003 persoane, 
248 erau în izolare la domiciliu, 
iar alte 194, în izolare instituţi-
onalizată. De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost efectu-
ate 133.251 de teste. . Mariana 

Constandache

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În cele 24 de ore de dinaintea 
ultimei raportări au fost aplicate 
64 de sancţiuni contravenţionale 
în acţiunile pentru verifi carea 
respectării  măsurilor de preve-
nire şi limitare a infectării cu 
Sars-Cov-2. Poliţiştii din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean Galaţi au desfăşurat acti-
vităţi de verifi care a respectării 
măsurilor impuse în contextul 
stării de alertă, în zone aglome-
rate, centre comerciale, pieţe, 
târguri şi terase, de pe raza jude-
ţului Galaţi, dar şi în mijloacele 
de transport în comun. În cadrul 
activităţilor desfăşurate, au fost 

verifi cate, cu privire la respec-
tarea măsurilor şi interdicţiilor 
impuse, peste 1.115 persoane, 111 
societăţi comerciale, 498 de spa-
ţii (restaurante/terase, parcuri/lo-
curi de joacă etc), precum şi 138 
de mijloace de transport persoa-
ne. În consecinţă, au fost aplica-
te 64 sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 16.000 de lei pentru 
nerespectarea prevederilor Legii 
nr. 55/2020, privind unele măsuri 
pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei cu COVID – 
19. În continuare, poliţiştii, îm-
preună cu celelalte structuri ale 
M.A.I. şi instituţii cu atribuţii de 
control, vor acţiona pentru veri-
fi carea respectării prevederilor 
legale. .

238,7720OO

gram aur

4,4941UU

franc elveţian gra

4,0800 UU
dolardola

4,9262UU

euro

covid-19
Peste 133.000 de gălăţeni, 
testaţi în pandemie

amenzi
Pedepsiţi pentru nerespectarea 
normelor privind Covid-19
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Contract pentru 
ambulatoriul Maternităţii 
„Buna Vestire“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Asocierea Pavmir Agro – 

Intec a câştigat contractul 

pentru proiectarea şi execuţia 

lucrărilor de relocare, reabilitare, 

modernizare şi dotare a 

ambulatoriului Spitalului Clinic 

de Obstetrică-Ginecologie 

“Buna Vestire”. Pentru realizarea 

acestei investiţii, Primăria Galaţi 

a semnat o fi nanţare europeană. 

Valoarea totală a proiectului este 

de 16.223.981 de lei, din care 

valoarea fi nanţării europene - 

10.690.275 de lei, iar contribuţia 

de la bugetul local este - 

5.533.705 lei. 

În cadrul licitaţiei derulate de 
Primărie, au fost depuse nu mai 
puţin de cinci oferte, criteriul 
de atribuire fi ind „cel mai bun 
raport calitate-preţ”. Valoarea 
contractului încheiat se ridică la 
6.356.579 de lei fără TVA. 

Revenind la asocierea decla-
rată câştigătoare, trebuie spus 
că aceasta are ca subcontractant 
şi terţ susţinător fi rma Tancrad 
SRL, care va derula lucrări elec-
trice. Subcontractanţi sunt şi fi r-
mele Ucerg SRL, care va derula 
lucrări curenţi slabi (instalaţii 
electrice n.a.) şi Apetroaei Serv-
com SRL, care se va ocupa de lu-
crări hidranţi şi montaj centrală 
termică. 

Conform Primăriei, sunt pre-
văzute patru luni pentru proiec-
tare şi 13 luni pentru execuţie. În 

proiect sunt cuprinse: lucrări de 
consolidare, creşterea efi cienţei 
energetice prin anvelopare, in-
stalarea unor sisteme alternative 
de producere a energiei electrice 
şi/sau termice pentru consum 
propriu, sisteme de climatizare, 

ventilare naturală,  iluminat, 
amenajări interioare şi exteri-
oare. Ambulatoriul va fi  dotat 
cu: ecograf 4D, RMN, videocol-
poscop, electrocardiograf, masă 
ginecologică, electrocauter şi alte 
instalaţii necesare. 

Maternitatea „Buna Vestire” 
este una dintre cele mai vechi 
unităţi sanitare din ţară, acest 
lucru fi ind atestat de documente-
le scrise în perioada construcţiei 
pavilioanelor, datate începând cu 
anul 1895. ,

INVESTIŢIE CU FONDURI EUROPENE  . MODERNIZARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu o ofertă de 1.815.597 de lei 
fără TVA, Asocierea Tancrad - Le-
macons, având ca subcontractant 
fi rma Ab-El SRL (care va derula lu-
crări curenţi slabi - supraveghere 
video) a câştigat contractul licitat 
de Primăria Galaţi pentru lucrări 
suplimentare la modernizarea 
şi reabilitarea Plajei "Dunărea“. 
Asocierea a fost, de altfel, şi sin-
gura participantă la licitaţie. 

Reamintim că procedura a 
pornit de la o valoare estima-
tă de 1.829.434 de lei fără TVA. 

Conform autorităţilor, pe lângă 
lucrările suplimentare pentru ca 
piscinele să poată funcţiona şi pe 

timp friguros, sunt necesare mo-
difi carea arhitecturii unuia din-
tre tobogane, a traseului reţelei 

de canalizare şi o alimentare elec-
trică de rezervă, prin procurarea 
şi montarea în sistem a unui ge-
nerator electric. În plus, terenul 
este instabil şi se impun lucrări 
suplimentare de fundare. Aceste 
noi cheltuieli se adaugă investi-
ţiilor afl ate în derulare acolo, în 
valoare de 19.494.063 de lei fără 
TVA, puse în operă de asocierea 
Tancrad SRL - Lemacons SRL - 
Aqua Azur SRL.  Rămâne de vă-
zut doar dacă Plaja „Dunărea” îşi 
va deschide porţile luna viitoare, 
aşa cum promiteau autorităţile. 
. foto Marian Calestru

adjudecat
Contract atribuit pentru lucrări suplimentare la Plaja „Dunărea”

Peste 4.000 
de locuri 
libere pentru 
vaccinare

GALAŢI. Gălăţenii care aleg să 

se programeze pe platforma vaccinare-

covid.gov.ro, au la dispoziţie mai bine de 

4.000 de locuri libere. Cele mai multe, în 

jur de 1.500, sunt pentru vaccinul Moder-

na, alte 1.300 pentru serul AstraZeneca, 

iar aproape 1.300 pentru Pfi zer. În acelaşi 

timp, 1.900 de persoane din judeţul 

Galaţi se afl ă, în continuare, pe listele de 

aşteptare, aproape toate optând pentru 

Pfi zer. Puteţi vedea câte locuri libere sunt 

disponibile în fi ecare centru de vaccinare 

în parte pe site-ul vaccin.live. . Remus 

Basalic

 AUTOTURISM 

DEPISTAT 

CU NUMERE 

FALSE 
CONTROL. Un gălăţean, 

în vârstă de 31 de ani, a fost depistat 

la volanul unui autoturism pe care 

erau aplicate numere false de 

înmatriculare. Poliţiştii de frontieră 

din cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Folteşti, afl aţi în exercitarea 

atribuţiilor de serviciu, au oprit 

pentru control, pe DN 24D, pe raza 

localităţii de frontieră Băleni, un 

autoturism ce avea aplicate plăcuţe 

de înmatriculare provizorii. Existând 

suspiciuni cu privire la autenticitatea 

documentelor prezentate la control 

pentru autoturismul în cauză, poliţiştii 

au efectuat verifi cări suplimentare, 

în urma cărora au constatat că 

numerele de înmatriculare în cauză 

au fost atribuite unui alt autoturism. 

În cauză se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul neînmatriculat.  

8 Beatrice Dumitriu 

O
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„Vreau libertate, 
nu închisoare, 
vreau aripi, nu gheare!“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 „Exponatul lunii“ de la Muzeul 

de Istorie „Teodor Cincu“ din 

Tecuci este albumul de fotografi i 

cu Smaranda Brăescu, care a 

fost donat muzeului de către 

doamna Ioana Brăescu - soţia 

lui Dumitru Brăescu, nepot de 

frate al Smarandei Brăescu, 

prin nepoata acesteia, Lucia 

Gologan. 

Albumul cuprinde un număr 
de peste 70 de fotografi i origina-
le cu și despre Smaranda Brăescu 
în diferite perioade de timp și în 
diferite locuri pe unde a purtat-o 
dorinţa de a zbura și de a face 
performanţă, alături de persoa-
ne apropiate și dragi ei, dar şi de 
personalităţi ale vremii.  

Privind pentru prima dată un 
aparat de zbor în înaltul cerului, 
la vârsta de 15 ani (în 1912 pilotul 
Gheorghe Negrescu face unul din 
primele raiduri București – Bâr-
lad cu un aparat de zbor Farman 
3 produs în România sub licenţă 
franceză, acesta fi ind zborul pe 
care Măndiţa îl observă), hotărâ-
tă, va spune părinţilor ei „Vreau 
să fi u pilotă și să am avionul meu“. 
Visul Măndiţei se va îndeplini, 
dar nu așa de ușor și repede cum 
și-ar fi  dorit, pentru că această 
meserie era destinată bărbaţilor 
în acea vreme.  În 1914, doar Ele-
na Caragiani – născută în orașul 
Tecuci, obţinuse brevet de avia-
tor, dar în Franţa. Șansele ei de a 
ajunge pilot erau mici, dar dorin-
ţa de a zbura era mai mare.

Asculta fascinată poveștile 
pline de curaj ale piloţilor Louis 
Bleriot, prinţul Gheorghe Valen-
tin Bibescu, inginerul Gheorghe 
Negrescu și Aurel Vlaicu și visa 
cu ochii deschiși, dar avioanele 
le erau interzise femeilor. După 
mai multe încercări de a-și croi 
un viitor în această lume, în 1927 
va participa la un miting aviatic 
de la Băneasa, unde îl va cunoaște 
pe tânărul parașutist german, in-
ventator și inginer Otto Heineke. 
Entuziasmul tinerei îl impresio-

nează și astfel o invită in Germa-
nia la Berlin, unde nu va putea 
să zboare ca pilot, dar va zbura 
cu parașuta. În septembrie 1928, 
va obţine brevetul de parașutist, 
România devenind a patra ţară 
din Europa care avea o femeie 
parașutist – după Franţa, Ceho-
slovacia și Elveţia.

Au urmat salturi după salturi, 
a avut propriul avion, a doborât 
recorduri după recorduri, a ob-
ţinut brevetul de pilot (1932), a 
purtat cu mândrie portul popu-
lar românesc oriunde în lume 
cu mândria în sufl et de român, 
a slujit ţara în Al Doilea Război 
Mondial, însă recunoștinţa nu a 

venit de nicăieri.
Înainte de război, cu tot suc-

cesul obţinut, ofi cialităţile ţării 
au continuat să ignore faptul că 
Smaranda era săracă și avea ne-
voie de un loc de muncă pentru 
a-și câștiga existenţa. Eroina, atât 
de modestă, care făcea în lumea 
întreagă faimă femeii române 
murea literalmente de foame în 
ţara ei.

După război, când Arma-
ta Roșie a distrus elita aviaţiei 
românești, avionul i-a fost rechi-
ziţionat. În 1946, a semnat un 
protest faţă de trucarea alegeri-
lor câștigate de comuniști. În acel 
moment, încep anchetele și con-

damnările la închisoare. Smaran-
da a primit doi ani de închisoa-
re, însă a fugit, ascunzându-se 
îmbrăcată în haine de măicuţă 
greco-catolică, în Moldova.

La fi nalul anului 1947, aceasta 
era îngrijită la ferma Congregaţi-
ei Maicii Domnului din Cluj, pur-
tând numele de Maria Popescu. În 
luna februarie a anului 1948, se 
stinge din viaţă femeia-erou, care 
a ştiut să treacă peste orice limi-
te, înfruntând toate prejudecăţile 
unei societăţi blocate în timp. În-
tr-o ultimă scrisoare trimisă su-
rorilor sale, va scrie cu tristeţe: 
„Vreau libertate, nu închisoare, 
vreau aripi, nu gheare!“ .

EXPONATUL LUNII LA MUZEUL DE ISTORIE DIN TECUCI  .  EROINA

 MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ 

ACHIZIŢIONEAZĂ 

LUCRĂRI

IMPORTANT. Muzeul de 

Artă Vizuală din Galaţi a primit din 

partea Consiliului Judeţean bani 

pentru îmbogăţirea patrimoniului 

prin achiziţionarea unor lucrări 

realizate de artişti gălăţeni.Prin 

urmare, artiştii gălăţeni sunt 

aşteptaţi să trimită, până pe 28 mai, 

ora 13,00, pe adresa offi ce@mavgl.

ro câte trei propuneri de lucrări 

pe care vor să le ofere muzeului 

spre achiziţie.Propunerile trebuie 

să cuprindă fotografi i ale creaţiilor 

care nu trebuie să fi e mai vechi 

de 5 ani, preţul estimat de artist, 

un Curriculum Vitae, titlul lucrării, 

tehnica, dimensiunile şi anul 

realizării. Operele de artă vor fi  

evaluate apoi de o comisie de 

experţi, la nivel naţional, din afara 

Galaţiului. Mai multe detalii se 

găsesc pe pagina de Facebook 

a Uniunii Artiştilor Plastici din 

România, fi liala Galaţi.  . R.A.P. 

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 205 plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Petrea Rodica (plicul nr. 42),
Manea Ghiţă (plicul nr. 35) şi
Nedelcu Dumitru (plicul nr. 123). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 10 mai, între ore-
le 12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletin, să îşi ridice premiile. 
În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs să com-
pleteze toate datele din cele şase 
taloane cât mai citeţ posibil.  
,  Corina Cojocea 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 
137 de plicuri participante, 
cel trimis de Andrei a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Ionescu 
Andrei, elev în clasa a II-a 

la Școala Gimnazială Nr. 34 
„Mihai Viteazul“ din Galaţi, a 
purtat numărul 85. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie luni, 10 
mai, între orele 12,00 şi 16,00, 
cu o copie după buletinul unuia 
dintre părinţi, după certificatul 
de naştere şi după carnetul de 
note.  , Corina Cojocea

„100 de lei pentru învăţăcei”

Andrei, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Ioana Mi-
hăilă, a declarat, vineri, la Timi-
şoara, că revenirea la normalitate 
se va face treptat, iar restricţiile vor 
fi  ridicate pe măsură ce evoluţia 
pandemiei şi rata de vaccinare vor 
permite acest lucru. 

"Tot timpul trebuie să vedem 
lucrurile aşa cum sunt. Această 
revenire la normal este de fapt un 
început de a reveni la viaţa de di-
naintea pandemiei. Nu se va putea 
face dintr-odată, ci va trebui făcută 
în paralel cu vaccinarea şi cu con-
tinuarea măsurilor de prevenţie. 
Restricţiile vor fi  ridicate treptat, 
pe măsură ce evoluţia pandemiei 

şi rata de vaccinare ne vor permite 
să facem acest lucru“, a spus minis-
trul Sănătăţii, potrivit Agerpres.

Ofi cialul a explicat că deschi-
derea zonelor „albe’’ în spitale 
(pentru pacienţii non-COVID) 

este posibilă, în luna martie fi -
ind publicat Ordinul privitor la 
împărţirea fl uxurilor în spitalele 
COVID care au devenit mixte.

„A fost un prim pas (publi-
carea Ordinului - n.red.), care a 
reprezentat pregătirea tocmai 
pentru această fl exibilitate a spi-
talelor, care acum au posibilita-
tea de a-şi adapta într-un termen 
foarte scurt numărul de paturi la 
nevoi. Atunci când nevoia de pa-
turi ATI pentru pacienţii COVID 
scade, spitalele au posibilitatea, 
printr-o adresă la DSP, să reducă 
numărul de paturi ATI şi paturi 
destinate pacienţilor COVID şi 
să crească accesul pacienţilor cu 
afecţiuni non-COVID“, a detaliat 
ministrul. ,

Peste 3.800 de sancţiuni 
contravenţionale 
şi un dosar penal
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până vineri, 7 mai 

2021, pe teritoriul României, au 

fost confi rmate 1.063.949 de 

cazuri de persoane infectate cu 

noul coronavirus, iar 1.009.237 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. În urma testelor 

efectuate la nivel naţional, faţă 

de ultima raportare, au fost 

înregistrate 1.422 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-

CoV-2, acestea fi ind cazuri 

care nu au mai avut anterior 

un test pozitiv. Distinct de 

cazurile nou-confi rmate, în urma 

retestării pacienţilor care erau 

deja pozitivi, 293 de persoane au 

fost reconfi rmate. 

Din păcate, până vineri, 7 mai, 
28.799 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 6-7 mai 
au fost raportate 89 de decese 
(41 bărbați și 48 femei), ale unor 
pacienți infectați cu noul corona-
virus, internați în spitale. 

Dintre acestea, trei decese au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 20-29 ani, un deces la ca-
tegoria de vârstă 30-39 ani, şap-
te decese la categoria de vârstă 
40-49 ani, 13 decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 21 decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 28 

decese la categoria de vârstă 70-
79 ani și 16 decese la categoria de 
vârstă peste 80 ani. 

Conform datelor ofi ciale, 
87 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, iar doi 
pacienți decedați nu au prezen-
tat comorbidități. În unitățile 
sanitare de profi l, numărul 
total de persoane internate cu 
COVID-19 este de 6.970. Dintre 
acestea, 1.041 sunt internate la 
ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-

te 7.472.840 de teste RT-PCR și 
946.686 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 26.443 de teste RT-PCR 
(13.337 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 13.106 la 
cerere) și 12.046 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 21.725 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 7.231 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
47.949 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-

tină instituționalizată se afl ă 129 
de persoane. 

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
6 mai, 3.839 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 859.910 
lei. De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliției, a fost întoc-
mit, ieri, un dosar penal pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută și pedepsită de 
art. 352 Cod Penal. ,

BILANŢUL PANDEMIEI LA ZI, PE TERITORIUL ROMÂNIEI  .  STATISTICĂ

ministru
”Restricţiile vor fi  ridicate treptat”

Sute 
de elevi 
au fost 
evacuaţi

SUCEAVA. Aproape 500 de 

persoane, elevi și profesori, dintr-o 

școală din Mizil, judeţul Prahova, au fost 

evacuate, vineri, după ce într-o ane-

xă a unităţii școlare a fost descoperit 

un proiectil. Bomba a fost găsită de o 

echipă de muncitori care făceau lucrări 

de reparaţii la anexa școlii. Ei au anunţat 

imediat autorităţile. Proiectilul pare să 

dateze din perioada celui de-Al Doilea 

Război Mondial. Zona a fost delimitată, 

iar oamenii au fost îndepărtaţi. Obiectul a 

fost dus într-un poligon special, pentru a 

fi  detonat. . Remus Basalic

 PROCESELE 

SE POT 

DESFĂŞURA 

ONLINE

JUSTIŢIE. Ministerul Justiţiei 

(MJ) a anunţat, vineri, că, odată cu 

intrarea în vigoare, pe 2 mai, a Legii 

privind unele măsuri în domeniul 

Justiţiei pe timpul pandemiei de 

COVID-19, atât procesele civile, cât 

şi cele penale se vor putea desfăşura 

online.“Până acum, utilizarea 

mijloacelor de comunicare online era 

acceptată doar în cazul audierilor 

din procesele penale, cu acordul 

persoanei în cauză“, arată Ministerul. 

”În procesele civile - când este 

posibil, cu acordul părţilor, instanţele 

pot hotărî ca şedinţele de judecată 

să se desfăşoare fără participarea 

fi zică a părţilor în sala de judecată, în 

format videoconferinţă. În procesele 

penale - persoanele private de 

libertate, altele decât cele afl ate în 

arest la domiciliu, pot fi  audiate prin 

videoconferinţă, fără a fi  necesar 

acordul acestora. Aceste dispoziţii 

nu se aplică în următoarele cazuri: 

audierea în cursul urmăririi penale, 

judecarea cauzelor cu inculpaţi 

minori, cauzele privind reabilitarea 

judecătorească şi şedinţele de 

judecată declarate nepublice.Noile 

dispoziţii se aplică pe durata stării de 

alertă, precum şi pentru o perioadă 

de 30 de zile de la încetarea acesteia. 

. Remus Basalic 



E
D

U
C

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
c
o

li
i

8 - 9 MAI 2021 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

O gălăţeancă salvează 
planeta, oamenii şi... profitul

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi la noi idei precum „eticheta 

verde“ sau produse realizate prin 

mijloace cât mai puţin poluante 

par SF-uri pe care foarte puţini 

le bagă în seamă, mai ales că 

acest lucru implică un preţ mai 

mare la cumpărare, în Occident 

mentalitatea a început să se 

schimbe simţitor în această 

direcţie. Gălăţeanca Ioana 

Ruxandra Cotos şi-a făcut din 

acest crez o vocaţie şi urmează 

un master în Olanda în această 

specializare. 

Despre Ioana am mai scris în 
urmă cu ceva ani, pe vremea când 
aducea Galaţiului premii la olim-
piadele naţionale de Limba şi lite-
ratura română şi Geografi e. După 
absolvirea CNVA, a făcut faculta-
tea în Olanda, la Breda, speciali-
zarea Ştiinţa Mediului.

„Taxele în Olanda nu sunt aşa 
mari, e vorba de 2.000 de euro 
pe an, dar există posibilitatea să 
obţii un împrumut de la stat, pe 
care trebuie să-l restitui în doi 
ani de la terminarea facultăţii. 
De asemenea, tot din banii tăi 
trebuie să achiţi cazarea şi masa. 
Iar în Olanda nu există cămine 
studenţeşti, trebuie să stai cu 
chirie. M-am descurcat cu spri-
jinul părinţilor, dar şi muncind. 
Studenţii care lucrează 56 de ore 
pe lună, primesc lunar un împru-
mut de 1.000 de euro, pentru care 
au condiţii foarte avantajoase de 
restituire“, povesteşte Ioana.

I-a plăcut foarte mult să stu-
dieze în această ţară, deoarece se 
pune foarte mult accent pe aplica-
rea cunoştinţelor în practică, din 
acest motiv programul de studii 
al facultăţii pe care a urmat-o 
avea în planul de învăţământ in-
cluse două internshipuri, adică 
două perioade în care li se asigu-
ra studenţilor posibilitatea să fi e 
angajaţi într-o companie pentru 
a învăţa meserie.

„Când ieşi de pe băncile fa-
cultăţii în Olanda, chiar ştii ce 
trebuie să faci în domeniul în 
care te-ai pregătit, pentru că se 
învaţă foarte multe lucruri prac-
tice încă din timpul studenţiei. În 
plus, olandezii chiar au un cult 
al muncii. Aici tinerii muncesc 
de la 15-16 ani. Eu eram printre 
puţinii care în anul I nu aveam 
experienţă de muncă. Adolescen-
ţii îşi câştigă independenţa destul 
de devreme, luându-şi un job care 
le permite, de cele mai multe ori, 
să nu mai locuiască cu părinţii“, 
mai povesteşte Ioana.

 Piele din frunze de ananas 
Probabil dorinţa de a câştiga 

mai multă experienţă în 
muncă, dar şi o opor-
tunitate ivită de a 
cunoaşte mai bine o 
altă ţară, a făcut-o 
ca după absolvirea 
licenţei să nu-şi 
continuie studi-
ile, ci să se an-
gajeze. Timp de 
un an, a lucrat 
la Londra, în in-
dustria modei, 
la o companie 
cu un brand 
foarte cunoscut 
pe piaţă, unde 
a manageriat 
eticheta verde. 
Mai exact, ea 
era cea care în-
tocmea rapoar-
te prin care con-
vingea compania 
să investească în 
producerea şi folo-
sirea bumbacului 
organic sau în folosi-
rea materialelor din 
poliester reciclat.

„La licenţă am 
lucrat cu alte două 
mari branduri, pen-
tru care am întocmit 
un raport prin care încu-
rajam realizarea unor pro-

duse din piele produsă din frun-
ze de ananas. Concluzia a fost că 
amprenta de carbon era mult mai 
mică decât cea de la producerea 
pielii ecologice, la fel şi consu-
mul de apă. În plus, materialul 
realizat din frunze de ananas nu 
este absolut deloc toxic. Pe baza 
raportului realizat de mine, cele 
două companii au considerat că 
merită să investească mai mult în 
producerea acestui material, lu-
cru care m-a bucurat nespus de 
mult. Am înţeles atunci că acesta 
este domeniul în care mi-ar plă-
cea să lucrez, să fac parte dintre 
cei care luptă şi chiar reuşesc să 
schimbe în bine mentalitatea 
privind protejarea mediului, dar 
şi a oamenilor“, explică tânăra, 
care a fost considerată încă de pe 
băncile facultăţii ca fi ind „amba-
sadoare a modei sustenabile“.

 Grijă pentru mediu 
După un an în care a lu-

crat la Londra, a 
decis că vrea să 

se întoar-
că în 
O l a n -
da, ţară 

unde i-ar 
plăcea să 

trăiască şi 
să muncească: 
„Există aici o 
grijă în cele mai 

mici amănunte 
pentru cum arată 

mediul înconjurător. 
Oamenii sunt deschişi, nu 
m-au considerat niciodată 
o străină, chiar dacă încă 
nu le vorbesc limba, 99 la 
sută dintre ei se descurcă 
să comunice în engleză. 
Societatea este foarte orga-
nizată. Oamenii sunt foarte 
fl exibili. Am avut colegi de 

facultate care după un an au 
renunţat la cursuri pentru că nu 
li se potrivea ce făceau. Mulţi fac 
acest lucru, îşi permit. De mici 
au fost învăţaţi să muncească şi 

ÎN PRIMELE RÂNDURI ÎN LUPTA PENTRU SCHIMBARE . PIONIERAT noutăţi
Sesiune 
suplimentară 
la Evaluarea 
Naţională 

 ANUNŢ. Repartizarea 

computerizată a elevilor de clasa 

a VIII-a va avea loc la fi nalul lunii 

iulie, după o sesiune suplimentară a 

Evaluării Naţionale, care va fi  orga-

nizată pentru copiii care nu se pot 

prezenta la cea normală din motive 

medicale, a anunţat ministrul Edu-

caţiei, Sorin Cîmpeanu. „Este vorba 

de o sesiune suplimentară pentru 

Evaluarea Naţională. Atâta vreme 

cât elevii de clasa a XII-a care, din 

păcate, nu se vor putea prezenta 

din motive medicale în sesiunea 

normală de Bacalaureat, au în acest 

an o a doua şansă în cea de-a doua 

sesiune de Bacalaureat, în toamna 

acestui an, este normal să fi m preo-

cupaţi de dreptul elevilor de clasa a 

VIII-a care vor să susţină examenul 

de Evaluare Naţională, dar care, din 

păcate, nu se vor putea prezenta 

în sesiunea normală“, a precizat 

ministrul Educaţiei.  . R.A.P.

  POSTURI 

DE PROFESORI 

CU SALARII 

DE 4.000 

DE EURO
UTIL. Ministerul Educaţiei 

organizează concurs pentru 

ocuparea a trei posturi la Şcoala 

Europeană de la Bruxelles. 

Candidaţii se pot înscrie până pe 14 

mai 2021, prin depunerea dosarelor 

la Registratura Ministerului 

Educaţiei. Instituţia nu oferă nicio 

adresă online la care dosarele pot 

fi  depuse, indicând, în schimb, 

poşta ca metodă alternativă de 

transmitere a documentelor. 

Salariile pentru astfel de posturi 

sunt între 4.000 şi 6.000 de euro. 

„Dosarele de înscriere, inclusiv 

cele transmise prin poştă, care nu 

sunt înregistrate la Registratura 

MEN până în ziua de 14 mai 2021, 

inclusiv, ora 14,00, nu pot intra 

în concurs“, prevede calendarul 

publicat la secţiunea Şcolile 

europene.Cele trei posturi scoase 

la concurs sunt de Matematică cu 

predare în limba engleză, Chimie-

fi zică/ Ştiinţe integrate cu predare 

în română şi germană, franceză 

sau engleză şi Consilier educativ 

(„Advisor“ - poziţie specifi că şcolilor 

europene) pentru care este nevoie 

de cunoaşterea limbilor română, 

engleză şi franceză.Rezultatele 

verifi cării dosarelor de înscriere 

sunt afi şate pe 17 mai 2021, doar la 

sediul Ministerului Educaţiei, la fel 

şi planifi carea interviului, pentru cei 

care trec de evaluarea dosarelor. Pe 

18 mai 2021, candidaţii vor susţine 

proba interviu, dată la care se vor 

afi şa la sediul MEN rezultatele şi 

planifi carea probei scrise, care se 

va derula pe 19-20 mai.  . R.A.P. 

S-a modifi cat 
calendarul 
admiterii 
la liceu

ORDIN. Calendarul admiterii la 

liceu 2021, stabilit prin ordin de minis-

tru în august anul trecut, a fost modifi -

cat la fi nalul lunii aprilie 2021. Reparti-

zarea computerizată a absolvenţilor de 

clasa a VIII-a pe locurile de la liceu va 

avea loc pe 24 iulie, în loc de 16 iulie, 

cum era în ordinul iniţial. Completa-

rea fi şelor de înscriere se va face în 

perioada 16-22 iulie, faţă de 8-14 iulie, 

cum era în calendarul din vara trecută. 

Aceste modifi cări sunt prevăzute 

în Ordinul nr. 3.721/23.04.2021. 

. Roxana Artene Penciu

să economisească bani nu pentru 
a trăi de pe o zi pe alta, ci pentru 
a fi  liberi să ia decizii cât mai bune 
pentru a trăi cât mai bine“.

Ioana a avut norocul să des-
copere destul de repede drumul 
care îi aduce satisfacţia muncii, 
prin urmare s-a înscris la master 
în Sustenabilitate, la Universita-
tea Maastricht. Chiar în momen-
tul în care am discutat la telefon 
se pregătea pentru un interviu 
cu reprezentanţii concernului 
Unilever, cărora le prezenta un 
raport în legătură cu reducerea 
consumului de plastic.

În timp ce la noi reciclarea şi 
ecologia sunt doar la nivel declara-
tiv, în Olanda chiar se fac eforturi 
pentru implementarea pe scară 
cât mai largă a acestor lucruri, 
spune Ioana. „Peste 70 la sută din-
tre olandezi preferă produsele cu 
etichetă verde chiar dacă trebuie 
să plătească în plus. Deci, compa-
niile chiar sunt obligate să ţină 
cont de acest lucru. Prin urmare, 
totul porneşte şi de la mentalita-
tea cumpărătorilor. Rolul nostru, 
al celor care propovăduiesc aceas-
tă sustenabilitate e să le arătăm că 
îşi pot păstra profi tul, producând 
lucruri prietenoase cu mediul, dar 
şi sănătoase pentru oameni. Prin 
urmare, avem trei ţinte: cum sal-
văm profi tul, planeta şi oamenii. 
Ce ocupaţie poate fi  mai frumoasă 
şi mai utilă?“ .  ̋ 
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competiţii
Fotbalul gălăţean, în prim-plan

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

u Duminică, în play-offul 
Ligii I de fotbal feminin, FC Uni-
versitatea va juca pe teren propriu 
cu Heniu Prundu Bârgăului. În-
tâlnirea va începe de la ora 11,00 
și va fi  găzduită de Stadionul 
„Siderurgistul“. 

 u Opt echipe din Liga a pa-
tra și tot atâtea din Liga a cincea a 
campionatului județean debutea-
ză în acest weekend într-o nouă 
ediție a „Cupei României“. Iată 
programul meciurilor (dumini-
că, ora 12,30): Zimbrul Slobozia 
Conachi – Avântul Drăgănești 
(terenul Dunărea II), Gloria Ivești 
– Viitorul Umbrărești, Voința Cu-
dalbi – Avântul Vânători, Muncito-

rul Ghidigeni – Unirea Braniștea; 
cele din Liga a V-a (duminică, ora 
11,00): Viitorul Costache Negri – 
Inter Tudor Vladimirescu, Lucea-

fărul Berești – Siretul Cosmești, 
ACS Lascăr Schela – Zorile Grivița, 
Flacăra Pechea – Șoimii Foltești. 

u Tragerile la sorți a meciu-

rilor pentru barajele de retrogra-
dare/promovare în Liga a treia 
vor avea loc joi, 13 mai, județul 
nostru fi ind implicat prin echi-
pa Avântul Valea Mărului – locul 
8 în seria a doua. Adversarele 
echipelor din Liga a treia vor fi  
câștigătoarele campionatelor 
județene. Meciurile se vor disputa 
în două manșe, pe 16 și 23 mai. 

u În barajul de promovare 
al echipelor din Liga a treia va fi  
prezentă și o brigadă gălățeană de 
arbitri. La meciul ACS Mostiștea 
Ulmu – CSA Steaua va ofi cia trio-ul 
Eduard Ioniță, Florian Vișan și Da-
niel Vlase. Avem o prezență și în 
Liga I, în play-out, unde gălățeanul 
Liviu Ciubotariu este observator la 
meciul de astăzi dintre Dinamo și 
FC Hermannstadt.  ,

Oţelul – Foresta, 
confruntarea favoritelor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Considerate cele mai bune 

echipe ale seriilor din care au 

făcut parte în sezonul regulat, 

Oţelul şi Foresta se întâlnesc 

în prima fază a barajului de 

promovare. 

Tribunele Stadionului „Oțelul“ 
ar fi  fost neîncăpătoare probabil, 
dacă accesul spectatorilor ar fi  fost 
permis. Ceea ce demonstrează din 
start miza uriaşă a sufl ării fotba-
listice gălățene pentru duelul de 
astăzi, de la ora 18,00, cu Foresta 
Suceava, în manşa tur a primului 
baraj de promovare. Oțelul a reu-
şit să câştige seria din care a fă-
cut parte, în fața celor de la Dacia 
Brăila şi CSM Focşani, principalele 
contracandidate, în vreme ce Fo-
resta a terminat pe locul secund 
în seria I, cu toate că a părut a fi  
cea mai solidă echipă din zona sa. 
Sucevenii au avut lupte tari, cu 
echipe de valoare apropiată, cum 
ar fi  Bucovina Rădăuți (locul 1), 
Ceahlăul, Ştiința Miroslava sau 
Şomuz Fălticeni, toate cu pretenții 
la promovare, însă niciuna de cali-
brul Forestei la nivel de buget. 

Antrenorul Petre Grigoraş con-
sideră că echipa sa este mai puter-
nică valoric decât Foresta, însă, 
totodată, e conştient că pentru a 
câştiga e nevoie şi de o determina-
re exemplară.

 „  Va fi un baraj dificil, fără îndo-
ială. Toate echipele care au ajuns aici 
merită să fie în această fază, dar noi 
trebuie să fim mai puternici şi să ne 
atingem obiectivul. Vom reuşi să tre-

cem de Foresta doar dacă dăm dovadă 
de implicare şi determinare. Mi-aş fi 
dorit enorm de mult să putem avea 
suporterii alături la acest joc, cu si-
guranţă că s-ar fi umplut tribunele  “  ,  
a spus Grigoraş.

Referitor la faptul că a antre-
nat-o în urmă cu un sezon pe Fo-
resta şi că o cunoaşte pe formația 
din Suceava destul de bine, Grig 
nu consideră că este neapărat un 
atu.    „  Am mai fost în situaţia în care 
să cunosc adversarii mai bine decât 
propria echipă poate şi n-a contat  “  .

 Probleme de lot 
pentru Oţelul 

Formația gălățeană nu se va 
putea baza pe Marquinhios şi 
Bârlădeanu, accidentați şi cu şan-
se minime de a mai juca în acest 
sezon, chiar şi în cazul califi că-
rii la faza a doua a barajului. De 
asemenea, mai sunt încă patru 
jucători, printre care şi Cristian 
Sîrghi, care sunt incerți din ca-
uza unor accidentări. Gălățenii 
speră să îi recupereze pe toți 
până la ora jocului.

Partida Oțelul – Foresta va fi  
transmisă în direct live video pe 
canalele ofi ciale de YouTube şi 
Facebook ale Oțelului. 

Manşa retur dintre cele 
două echipe se va disputa la 
Suceava, pe 15 mai, în ziua în 
care se aniversează 10 ani de 
la câştigarea campionatului de 
către Oțelul.

În celălalt meci de baraj pen-
tru promovare din această zonă 
se întâlnesc Bucovina Rădăuți – 
Dacia Unirea Brăila. ,

BARAJUL PENTRU PROMOVAREA ÎN LIGA A DOUA  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Înfrângere cu 
craiovencele

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
aproape 
de play-off

BASCHET. Echipa pregătită de 

antrenorul Florin Nini a reușit să câștige, 

scor 85-76, în faţa celor de la Dinamo, 

într-o partidă disputată la Galaţi, la 

Sala Sporturilor „Dunărea“. În aceste 

condiţii, gălăţenii au devenit favoriţi la 

ocuparea poziţiei a opta în clasament, 

ceea ce ar garanta participarea în faza 

de play-off a Ligii Naţionale de baschet 

masculin. Gălăţenii au mai jucat aseară, 

după încheierea ediţiei, cu SCMU 

Craiova, iar luni vor avea ultimul joc din 

sezonul regulat, cu CSM Oradea. ,

Florin Radu

HANDBAL. CSM a înregistrat 

o nouă înfrângere în „Liga Florilor”. Parti-

da a avut loc ieri, la Cluj, un meci capital 

pentru fetele noastre, care s-a încheiat 

cu victoria celor de la CSMU Craiova la 

scorul de 28-22.

TENIS. Gabriel Gheţu (ex Viva 

Tenis Club Galaţi) s-a remarcat în Con-

cursul de tenis „International Cham-

pionships of Romania”, desfășurat la 

București, impunându-se atât la simplu, 

cât și la dublu. La simplu a obţinut cinci 

victorii, în timp ce la dublu (cu neamţul 

Max Pade) a avut patru victorii, cu un 

singur set pierdut.

LUPTE. La Turneul Mondial de 

califi care la lupte, 13 sportivi din România 

concurează pentru a participa la Jocurile 

Olimpice Tokio. Sunt ultimele bilete puse 

în joc pentru califi carea olimpică. Printre 

sportivii care tânjesc după o califi care, 

se afl ă și gălăţeanca Cătălina Axente.

NAŢIONALE. Luptătorii de 

libere de la Vyp Guard Tecuci, pregătiţi 

de antrenorii Dumitru Gheţu și Lucian 

Pădure participă la Campionatul Naţi-

onal  Under 15 la lupte libere, lupte fe-

minine și lupte greco-romane, de la Tg. 

Mureș. Tecucenii participă cu Antonio 

Ghiulai, component al Centrului Naţional 

de Pregătire Olimpică, dar și cu Raluca 

Gheorghiţă, Mihai Brăilescu și David 

Jugănaru.

SELECŢII. Clubul Alfa face se-

lecţii pentru alcătuirea grupelor de copii, 

născuţi în perioada 2008-2014. Selecţiile 

vor avea loc la Stadionul ”Siderurgistul”, 

zilnic, orele 11,30-13,00, sub îndruma-

rea antrenorului Ion Morohai, telefon 

0740843944. ,



C
U

LT
U

R
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 a

rt
ă

8 - 9 MAI 2021 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Gălăţeni implicaţi 
voluntar în noua 
istorie vizuală

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Asigurând adevărate „gărzi“ 

spectaculoase, ani la rând, 

evenimentelor cultural-

evocatoare istorice din Galaţi şi 

din ţară, prezentând venerabile 

uniforme, atractive, „pe 

om“, vorbind despre sertare 

întredeschise ale istoriei 

noastre şi universale, gălăţenii 

din fi liala noastră a Asociaţiei 

Culturale „Tomis“ Constanţa şi 

de la Frontiera Gălăţeană au fost 

iarăşi prezenţi la datorie. 

Bucovina . La invitaţia ALZIAR 
- Asociaţia Localităţilor Istorice şi 
Zonelor de Artă din România (Târ-
govişte), voluntarii gălăţeni Adrian 
Tăbăcaru, vicepreşedintele fi lialei 
gălăţene a „Tomis“, col. (r) Aurelian 
Niculescu, administrator la Asocia-
ţia Frontiera Gălăţeană, alături de 
istoricul Costin Scurtu, directorul 
fi lialei Constanţa a Muzeului de 
Istorie Militară a României „Ferdi-
nand I“ şi preşedinte de onoare al 
Asociaţiei Culturale „Tomis“, au re-
alizat, între 14 şi 19 aprilie, un peri-
plu de sufl et, reprezentând spiritul 
gălăţean. Însoţind şi un basorelief 
cu chipul lui Tudor Vladimirescu 
(realizat de plasticianul Mugurel 
Vrânceanu, pe cheltuiala Asocia-
ţiei Frontiera Gălăţeană), purtând 
uniforme şi arme din epoca Cuza, 
au străbătut Bucovina, de la Cetatea 
de Scaun a Sucevei, la mănăstirile 
Suceviţa, Moldoviţa, Gura Humoru-
lui, Arbore şi Voroneţ. Şi, la invitaţia 
primarului Radu Ciocan, edilul „co-
munei-muzeu“ Ciocăneşti, au fost 
prezenţi la Târgul de Ouă Înconde-

iate şi Târgul Meşterilor Populari. 
TVR 3 i-a fi lmat şi pe atractivii „că-
lători în timp“ gălăţeni, în comuna 
care, prin arhitectura tradiţională 
păstrată, a fost desemnată „Satul 
cultural al României“ în anul 2014 
şi care, trei ani mai târziu, a fost 
plasată pe locul al şaselea în topul 
„celor mai colorate destinaţii tu-
ristice europene“. Gălăţenii au fost 
introduşi în program de secretarul 
general al ALZIAR, Carmen Maria 
Ştefănescu, şi de istoricul Costin 
Scurtu, entuziast prezent la eve-
nimete. A ţinut să se fotografi eze 
cu oamenii noştri chiar şi preşe-
dintele ALZIAR, primarul oraşului 
Alba-Iulia, de la care se poate învăţa, 
cred, şi în materie de reconstituire 
a vechilor gărzi. ALZIAR protejează 
patrimoniul, prin asocierea multor 
primării şi consilii judeţene, pre-
cum Brăila.

Bucureşti . Au mai fost altfel 
de deplasări. De pildă, basoreli-

eful gălăţean al „domnului Tu-
dor“ a ajuns cu puţin înainte şi la 
Bucureşti. La două veacuri de la 
intrarea pandurilor lui Tudor Vla-
dimirescu în Bucureşti, Asociaţia 
Frontiera Gălăţeană (reprezentată 
de preşedintele Didel Bădărău şi 
administratorul Aurelian Nicu-
lescu), SNPPC (Sindicatul Naţio-
nal al Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual) şi CNP din IGPF (Cor-
pul Naţional al Poliţiştilor din In-
spectoratul General al Poliţiei de 
Frontieră) au trimis reprezentanţi 
chiar pe locul taberei lui Tudor - 
în prezent, Liceul Teoretic „Tudor 
Vladimirescu“. Cele trei organi-
zaţii au donat basorelieful, care a 
fost dezvelit în holul de la intrare. 
Au „colorat“ atractiv evenimentul 
membri ai fi lialei gălăţene a „To-
mis“ - Adrian Tăbăcaru şi Lucian 
Pleşa, care, alături de alţi câţiva 
voluntari, au purtat ţinute de pan-
dur, arnăut şi mavrofor (voluntar 

ÎN PERIPLU PRIN ŢARĂ  , UNIFORME semnal
Glorioase 
chipuri 
gălăţene

 
EDUCAŢIE. Revista 

„Şcoala gălăţeană“, după 31 de 

ani de apariţie neîntreruptă, cu 

informaţii şi opinii din Educaţie, 

îi onorează consecvent pe marii 

gălăţeni. Şi în numărul din aprilie, 

aceştia sunt fi gurile de pagina 

întâi, îndemnându-l pe cititor să 

investigheze. Grigore Sălceanu 

(1901, Galaţi - 1980, Constanţa), 

poet, dramaturg jucat (a scris şi o 

piesă despre Eminescu), traducător. 

A absolvit „Alecsandri“ şi Facultatea 

de Litere şi Filosofi e a Universităţii 

Bucureşti, apoi a urmat Sorbona. 

A tradus din Hugo, Baudelaire, 

Verlaine etc., a fost apreciat 

pentru tălmăcirea lui Perpessicius, 

Alecsandri, a baladelor „Mioriţa“ şi 

„Meşterul Manole“, a „Luceafărului“ 

eminescian, tipărit în ´72 în 

Revue de l´Ailee etc.  Constantin 

Dimofte (1934, Bârlad - 1999, 

Galaţi), sculptor, pictor, grafi cian. 

A studiat sculptura la Institutul de 

Arte Plastice „Nicolae Grigorescu“, 

cu uriaşii maeştri Lucian Murnu, 

Corneliu Medrea şi Constantin 

Baraschi. În 1960, după absolvire, 

s-a stabilit la Galaţi, unde a fost 

bunul nostru profesor de sculptură 

la Liceul de Artă. Cu peste zece 

expoziţii personale în ţară şi 

străinătate, este prezent în colecţii 

de stat şi particulare din ţară şi 

din Franţa, Cehia, Polonia, Egipt, 

Israel etc. A realizat lucrări de artă 

monumentală la Galaţi (Stadionul 

„Dunărea“, în colaborare), Tecuci, 

Focşani şi Brăila. Sfi dând două 

operaţii pe cord, a trecut de la 

sculptură la pictură şi grafi că. * 

Şi în martie, am putut întâlni alte 

chipuri de personalităţi. Dumitru 

Moţoc (1898, Dăeşti, Vâlcea - 1969, 

Galaţi) este „unanim recunoscut ca 

fondatorul învăţământului superior 

modern de industrie alimentară. 

Este incontestabil faptul că întreaga 

dezvoltare a actualei facultăţi de 

profi l a fost consecinţa ideilor 

inovatoare ale acestui prestigios 

dascăl şi om de ştiinţă“, puncta 

Universitatea „Dunărea de Jos“. 

Decoraţii: Cavaler al Coroanei 

României, Diploma de Onoare 

a Consiliului Mondial al Păcii 

etc. Eugeniu Ştefanescu-Est 

(1881, Craiova - 1980, Galaţi), fi ul 

compozitorului George Stephănescu 

şi tatăl creatoarei de benzi desenate 

Marga Ştefănescu: scriitor, poet 

simbolist, romancier, autor de 

poveşti de inspiraţie folclorică 

românească, arabă şi indiană, 

pictor, traducător din franceză, 

caricaturist - a publicat în L’Assiette 

au beurre, L’Indiscret sau La 

Chronique amusante. După ce soţul 

fi icei sale a fost închis de comunişti 

doar pentru că a slujit în Garda de 

Onoare a Palatului Regal, aceasta 

şi-a pus tatăl la adăpost în primitorul 

Galaţi, unde ea a predat desen 

tehnic la facultate. Scriitorul n-a mai 

fost publicat!  . V. Cilincă 

Tabere 
de creaţie  
în pădure

VACANŢĂ. Copiii din 

Lieşti au încheiat seria taberelor 

de creaţie desfăşurate în vacanţa 

de primăvară. Cei mici au umplut 

de veselie şi vioiciune Muzeul 

Satului din Pădurea Gârboavele, 

unde şi-au arătat îndemânarea 

la războiul de ţesut miniatural, 

la pictură şi la roata olarului. 

Taberele au fost organizate de 

Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos“, pentru copiii din mediul 

rural cu vârste cuprinse între 8 şi 

14 ani.  . Victor Cilincă

grec din unităţile de elită ale Ete-
riei greceşti).

 Şi Galaţiul are Gardă, 
cu uniforme 
din epoca lui Cuza 

La omagierea, în martie, la Mu-
zeul de Istorie „Teodor Cincu“ din 
Tecuci, a  bicentenarului Cuza, 
cu întârziere de un an… pande-
mic, a fost prezent şi nucleul vi-
itoarei gărzi gălăţene din epoca 
"domnitorului Unirii“, menite 
să ne aducă istoria aproape, dar 
şi să adauge o atracţie turistică, 
aşa cum Garda Cetăţii Alba Ca-
rolina - Alba-Iulia a determinat 
mereu un afl ux de turişti. Aso-
ciaţia Danubiana Galaţi, prezen-
tă la eveniment, este cea care a 
câştigat prin concurs fi nanţarea 
Primăriei Galaţi pentru proiec-
tul „Parada uniformelor milita-
re 2020“, afl ăm de la iniţiatorul 
proiectului, Marius Crudu, vice-
preşedintele asociaţiei, grup cu 
remarcabile merite culturale - să 
cităm măcar implicarea în schim-
burile cu profesorii, români şi nu 
numai, din Bugeacul ucrainean! 
Sunt acum zece uniforme de epo-
că Cuza, realizate în atelierul fer-
mecat al soţilor Raluca şi Marius 
Diaconu din Brăila - migăloasele 
lor realizări le-aţi putut admira 
în fi lme importante! Uniformele 
pentru Galaţi înseamnă o fi nan-
ţare de 30.000 de lei. A doua par-
te a proiectului ar urma să aducă 
încă zece uniforme admirabile. 
Proiectul a fost, spune vicepre-
şedintele, inspirat de un vis mai 
vechi al unui entuziast, insistent 
„artizan“ al reconstituirilor isto-
rice: Adrian Tăbăcaru. .
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez mulgători vaci, contract 

de muncă, cazare, 0740090012. 

(266523) 

 • SC angajează faianţari, zugravi, 

rigipsari, instalatori sanitari, 

0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii metalice 

angajeaza sudor cu experienţă 

în Electrod şi CO2, 0748918883. 

(266606) 

 • Societate în dezvoltare anga-

jăm agent teren/reprezentant 

comercial. Condiţii avantajoase, 

stabilitate loc muncă, echipă tâ-

nără. Detaliile la interviu. Rugăm 

seriozitate și responsabilitate. CV: 

tel/fax 0236/471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro. (266673) 

 • Caut unu sau doi băieţi harnici 

pentru amenajări interioare. Tel. 

0754597603. (266728) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (266756) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(266797) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

•

d

(

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time

 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm modelatoare şi 
cocător pâine, cu experien-
ţă. 0741524447. (266800) 

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(266806) 
 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuş me-
canic. Tel. 0749223352. (266807) 
 • SC angajează inginer în indus-
tria alimentară- panifi caţie. Tel. 
0749223352. (266808) 
 • SC angajează technician IT. Tel. 
0749223352. (266809) 
 • SC angajează şofer distribuţie. 
Tel. 0749223352. (266810) 
 • SC angajează director tehnic. 
Tel. 0749223352. (266811) 
 • SC angajează coordonator dis-
tribuţie locală. Tel. 0749223352. 
(266812) 
 • SC angajează programator 
CNC, lăcătuşi şi electricieni. Rel. 
la tel. 0746045589 sau CV la 
hagiv iohagiv io@yahoo.com. 
(266813) 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • Angajez om de curte, la 30 

km Galaţi, asigur mâncare, ca-

zare. Relaţii tel. 0741049028. 

(266839) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi şi ne-
califi caţi. 0761334498. (266843) 

 • SC Chimsider angajează: 

sudori electric şi autogen, 
şi maşinist pod rulant ca-
tegoria C. Tel. 0236842040, 
0754982865. (266846) 

 • Hotel Corneliuss angajează 
bucătar, cameristă şi ajutor bu-
cătar. Relaţii la tel. 0749278177. 
(266847) 
 • Cofetaria L’Eclair by Selena 
angajează cofetar sau ajutor de 
cofetar cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0749.47.33.14. (266857) 
 • Angajăm personal întreţine-
re curte, part-time sau full-time. 
0745380800 (266873) 
 • SC angajează operator factura-
re. Tel. 0749223352. (266875) 
 • Angajăm sofer profesionist 
C,E tir transport intern. Tel. 
0726.730.095. (266876) 
 • SC Cotir Trans angajează șoferi 
C+E pe comunitate, simplu sau în 
echipaj. Relaţii la 07486524289. 
(266878) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0744614636 (266884) 
 • Angajez femeie pentru îngrijire 
şi ajutor bătrână. Tel. 0726253532 
(266904) 

 • Angajăm bucătar/ bucătă-
reasă cu experienţă, pasionat 
de peşte şi fructe de mare. Tel. 
0744390324. (266908) 

 • Societatea Royal angajea-
ză Cofetar- Patiser, Ospătar 
şi Vânzător. Tel. 0722458711. 
(266909) 

 • Angajez electrician automati-
zări. 0745769838. (266910) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266922) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(266923) 

 • Angajăm șofer profesionist 

pentru curse România-Olanda 

tur-retur. C.V.-urile pe e-mail: 

log is t i ca@expened20 0 0. ro. 

Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(266926) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266935) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, cu maşină şi apartament, 

doresc cunoştinţă cu o doamnă 

simpatică, până-n 65 ani, pen-

tru prietenie, eventual căsătorie. 

0742773214 (266817) 

 • Domn serios, 57 ani, caut fe-

meie pentru relaţie, căsnicie. 

0753794721. (266915) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Execut fi nisări, gletuieli, văru-

ieli, gresie şi faianţă, şape, rigips, 

tencuieli etc. Tel. 0743502873 

(266749) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, gleturi şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanitare, 

electrice, zugrăveli, balcoane etc. 

0746525531. (266792) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(266871) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (266881) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (266882) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (266883) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (266919) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263. (266781) 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

mobilată, parter. Telefon 

0724285786 (266917) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Doja, mobilat şi utilat lux- nou. 

Telefon 0748466768. (266773) 

 • Vând apartament 2 camere, îm-

bunătăţit, zona Micro 18, în spate 

la Mall Dunărea. Preţ fi x 55000 

euro. 0753806772 (266793) 

 • Vând apartament 2 came-

re, conf.I, N.Bălcescu 53000E. 

0756530047. (266901) 

 • Apartament 2 camere deco-

mandate, zona Grădina Publică, 

4/4, 51000 euro. Tel. 0744470928 

(266945) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, semi-mobilat, CT, et.4/4, 

Siderurgiştilor Vest. 0723614886, 

0744346497. (266724) 

 • Apartament 3 camere, 4/4, T-uri, 

Mic.19, 40000E. 0756530047. 

(266902) 

 • Parc la „Elice”, ap. 3 camere, etaj 

intermediar, gresie, faianţă, par-

chet laminat, tâmplărie aluminiu, 

CT, AC, complet mobilat şi utilat, 

56000 euro, discutabil. Accept 

credit. Tel. 0727383273. (266916) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0742774711 

(266940) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică, cumpăr apar-

tament cu 3 camere, et.1 şi 2, 

Ţiglina II, III, IV sau I. Pot oferi ma-

xim 57000 euro, prin programul 

„Noua Casă”. Telefon 0751043004 

(266879) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Vând teren 454 mp, zona 

Grădina Publică, cu utilităţi: 

curent, gaze, apă curentă, casă 

bătrânescă prezentă pe teren. 

Preţ 55000 euro negociabil. Tel. 

0766253485. (266836) 

 • Vând 500 mp teren casă, Vânători 

(vizavi Restaurant Vânători), sau 

schimb cu ap. 1 camere, garso-

nieră+ diferenţă. 0756530047. 

(266903) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 700-
900g, pui de curcă, rasă carne, 2 
kg. 0757307294. (266835) 

Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Fârţăneşti, Judeţul Galaţi, 
organizeaza licitatie publica 

la data de 07.06.2021 orele 9.00 
la sediul din Comuna Firtanesti nr.606, judetul Galati 

pentru inchirierea pe o durata de 4 ani a suprafetei de teren de 2.334 mp 
situat in Tarlaua 22 parcela 25/1 avind nr. cadastral 104159, 

proprietatea publică a comunei Firtanesti 
in vederea desfasurarii de activitati economice. 

Cei interesati pot achizitiona documentatia necesara participarii la licitatie 
compusa din Caietul de sarcini, Regulamentul de desfasurare a licitatiei si 

Modelul contractului-cadru de închiriere, 
contra cost la suma de 100 lei, de la sediul institutiei 

si vor depune oferta de participare la licitatie impreuna cu documentele 
necesare pina la data de 28.05.2021 orele 9.00 la sediul institutiei.

Taxa de participare la licitatie este de 500 lei.
Instanta competenta in solutionarea eventualelor litigii este Judecatoria 

Tirgu Bujor care poate fi  sesizata in termen de 15 zile 
de la data comunicarii fi nalizarii procedurii de atribuire.

Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Fârţăneşti, Judeţul Galaţi  

organizeaza licitatie publica 

la data de 07.06.2021 orele 9.00 la sediul din Comuna Firtanesti nr.606, 

judetul Galati pentru inchirierea  unui apartament in suprafata de 52 mp 

din Blocul de 4 apartamente situat in comuna Fartanesti, judetul Galati,  

nr. postal 618 , parter, apartament nr.1, proprietatea publică a comunei 

Firtanesti,  având destinatia de locuinta pe o durata de 4 ani. 

 Cei interesati pot achizitiona documentatia necesara participarii 

la licitatie, contra cost, compusa din Caietul de sarcini, 

Regulamentul de desfasurare a licitatiei si Modelul contractului-cadru 

de închiriere, contra cost la suma de 100 lei, de la sediul institutiei si vor 

depune oferta de participare la licitatie impreuna cu documentele necesare 

pina la data de 28.05.2021 orele 9 .00 la sediul institutiei.

Taxa de participare la licitatie este de 500 lei.

 Instanta competenta in solutionarea eventualelor litigii ,

este Judecatoria Tirgu Bujor care poate fi  sesizata in termen de 15 zile 

de la data comunicarii fi nalizarii procedurii de atribuire.

 • Asociaţie proprietari solicită 
oferte preţ pentru lucrări de hi-
droizolaţii. Telefon 0744607126, 
0722827510. (266845) 

 LICITAŢII  

 DIVERSE  

 • SC EWE Frumuşiţa SRL, în ca-

litate de iniţiator, anunţă publicul 

interesat asupra intenţiei de ela-

borare a Planului Urbanistic Zonal 

prin care se va stabili condiţiile 

de amplasare a unui parc eoli-

an în comuna Frumuşiţa, judeţul 

Galaţi, incluzând: turbine eoliene, 

drumuri acces, platforme mon-

taj/ întreţinere, staţie electrică de 

transformare (proprie), conductori 

electrici (LES) medie tensiune, şi 

LES 110 KW. Observaţiile şi propu-

nerile pot fi  trimise în termen de 15 

zile prin poştă la Primăria Comunei 

Frumuşiţa, strada Principală nr. 

117, localitatea Frumuşiţa sau 

electronic pe e-mailul primăriei 

frumusita@gl.e-adm.ro. (266764) 

 • Dănăilă Adrian, titular al proiec-

tului „Construire hală – spaţiu co-

mercial”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „Construire 

hală – spaţiu comercial”, propus 

a fi  amplasat în comuna Liești, 

cod poștal 807180, str. Anghel 

Saligny, nr. 67. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet: 

http://apmgl.anpm.ro, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

A.P.M. Galaţi. (266924) 
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 COMEMORĂRI  

 • Durere, tristeţe, amintiri dragi 
împletite cu lacrimi, dor şi 
dragoste, astăzi, când se 

împlinesc 40 zile de când soţul 

meu, HOGAŞ COSTICĂ, a 

plecat în eternitate. Eşti mereu în 

gândurile mele, iar golul rămas 

nu poate fi  umplut cu nimic. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Soţia, băiatul, nora şi 

nepoţii. (266877) 

 • Atăzi, 8 mai 2021, se împlinesc 

40 de zile de la trecerea la cele 

veşnice a lui HOGAŞ COSTICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Sofi a Rusu. (266885) 

 • Se împlinesc 2 ani de la 

dispariţia fulgerătoare a celui 

care a fost 

PISTOL VALERICĂ. Ne este 

dor de fi rea ta veselă, de felul 

tău unic de a fi , de bunul-simţ 

şi de tot ce ai reprezentat ca 

om. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Nicu şi 

Virginica. (266893) 

 • Dacă glasul ţi s-a supus 
tăcerii, ne va rămâne aproape 

ecoul vorbelor tale pline de 
tâlc. Dacă moartea a reuşit să 

te ia, în urmă cu doi ani, 
nimeni nu va putea lua 

amintirea ta, VALERICĂ 
PISTOL. Verginica. (266914) 

 DECESE  

 • Pios omagiu celei care a 
fost profesor lb. română, 

franceză Gr.I, FAUR ELENA, 
plecată fulgerător dintre noi, 
sâmbătă, ora 6.15, în oraşul 

Bereşti, jud. Galaţi. 
Fam. Talaşman Miluţă şi 
copiii- Daniel şi Monica. 

Dumnezeu să o aibă în pază 
pentru sufl etul ei bun şi blând, 

om de aleasă preţuire. 
A plecat prea devreme 

dintre noi! (266829) 

 • Suntem alături de colega 
noastră, Matei Aurelia, în 
aceste momente grele ale 
trecerii la cele veşnice a 
soacrei sale, care a fost 

doamna MATEI VERGINIA. 
Dumnezeu să o ierte! Poliţia 

Locală Galaţi. (266918) 

 • Suntem cu sufl etul alături 
de naşii noştri, Şuşnea Maria 
şi Victor, la despărţirea prea 

devreme, prea tânăr, de 
ing. LUCA EMIL, Tg. Neamţ. 
Dumnezeu să-l odihnească 

în pace şi îngerii să-i vegheze 
somnul liniştit! 

Finii, Gina şi Gabi. (266927) 

 • Sunt consternată de 
încetarea din viaţă a 

ing. LUCA EMIL, Tg. Neamţ. 

A părăsit această lume prea 

devreme, lăsând toată familia 

îndurerată. Asigur familia, 

Şuşnea Maria şi Victor, de 

toată compasiunea mea. 

Dumnezeu să-l ocrotească 

în grădina Sa! Fina, Ana 

Potîrniche. (266929) 

 • Sincere şi profunde regrete 

doamnei avocat Mirela David 

Andrei pentru 

pierderea socrului, 

ing. CORNELIU ANDREI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! M. Boran. (266931) 

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe, suntem alături de 

doamna avocat Mirela David 

Andrei la stingerea din viaţă 

a socrului, 

ing. CORNELIU ANDREI. 

Odihnească-se în pace! Biroul 

executiv AIUPPI. (266932) 

 • Cu adâncă durere in sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

celei care a fost

 MATEI VIRGINIA, 

soţie, mamă și bunică 

iubitoare. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Familia. 
Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sf. Ana” 

din Micro 19. (266939) 

 • Năpraznica veste a 

sfârşitului mult prea timpuriu 

al vieţii lui 

MARIUS VELICHE, 

fi ul vechilor şi bunilor noştri 

prieteni şi colegi, Solomica şi 

Menelau, ne-a tulburat pe toţi. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace, iubire şi lumină, iar 

părinţilor să le dea putere să 

ducă cea mai grea cruce! Ne 

rugăm şi plângem împreună 

cu voi! Lucia, Aurelia, Nuţi, 

Jean şi Marius. (266943) 

 • Împărtăşim durerea 

colegilor şi prietenilor noştri, 

Solomica şi Menelau Veliche, 

care l-au pierdut pe fi ul lor, 

MARIUS, la doar 43 de ani. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace, iar pe ei 

să-i întărească! Condoleanţe 
întregii familii. Colegii de 

facultate, TCM 1972. (266944) 

 • La ceas de mare 

sărbătoare, la ziua numelui, 

ne aducem aminte cu 

recunoştinţă de naşul 

nostru, TOMA 

GEORGESCU, care nu mai 

este printre noi de 10 ani. 

Amintirea lui e vie în inimile 

noastre, pentru că a fost un 

OM deosebit. Gânduri 

pioase, preţuire, neuitare şi 

rugăciune pentru odihna sa 

veşnică! Finii, Victor şi 

Jenica Costin. (266920) 

 • Privesc cu multă tristeţe, 

pe 9 mai, retrospectiva celor 

4 ani de când ai plecat, 

discret şi în tăcere, de lângă 

noi, scumpa mea soţie, 

VIRGINIA ŞORCARU. Am 

rămas singur, cu gândurile 

rătăcite şi cu mult dor de 

tine. Finuţa noastră, Sanda 

Velea, a încercat să mă 

ajute, i-am ascultat sfaturile 

pline de înţelepciune, care 

m-au ajutat să merg mai 

departe, aşa cum era fi resc. 

Cât vom trăi, te vom iubi şi 

pomeni, draga noastră 

VIRGINICA. Soţul tău şi 

fi nuţa. (266925) 

 • Pioasă amintire la 39 ani de la 

despărţirea de CRAUS IOAN 

(NELU). Cu aceiaşi durere în 

sufl ete, familia. (266911) 

 • Se împlineşte un an de zile 
de la trecerea în nefi inţă 

a dragii noastre 
MAXIM AURELIA. 

Nu te vom uita niciodată. 
Maxim Zaharia şi Maxim 

Doina, noră. (266938) 

 • De ziua numelui îi cântăm 
veşnica pomenire şi 

comemorăm 10 ani de când 
Dumnezeu l-a primit în 

grădina Sa, pe dragul nostru 
soţ, tată şi bunic 

TOMA GEORGESCU. 
Nimic nu ne mai poate 

mângâia sufl etul, iar golul 
lăsat în urmă de pierderea lui 

nu poate fi  înlocuit. Îl vom 
păstra în inimile noastre tot 

restul vieţii, iar lacrimile 
vărsate îi vor uda mormântul. 

Dă-i Doamne lumină în 
împărăţia Ta! Nina, copiii şi 

nepoţii. (266942) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (266533) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 
pentru persoane fi zice și juridi-
ce. Informaţii la 0236.318.827 
sau 0756.079.930. (266754) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de auditor fi nan-
ciar pe numele Cosmiuc Anişoara, 
cu nr. 1992/2007. Se declară nul. 
(266921) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

• Vă anunţăm, 
cu regrete adânci, decesul 
tatălui şi bunicului nostru 

DUMITRU BALAN. 

Dumnezeu să-l ierte! 
Defunctul este depus la 

capela Bisericii 
„Sf. Spiridon. 

Înmormântarea va avea loc 
duminică, 9 mai 2021. 

Copii şi nepoţii, familiile Balan 
G. şi Negoiţă C.

• Familia Nazaru 
anunţă cu durere decesul 

fratelui şi unchiului 

DUMITRU BALAN. 
Sincere condoleanţe!
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cronologieologie

mai

8

1668  u Se naşte ALAIN RENE 
LESSAGE (m. 1747), scriitor francez.
1794  u Încetează din viaţă (executat 
prin ghilotinare) ANTONIE 
LAVOISIER (n. 1743), fizician, 
chimist francez, unul dintre 
creatorii chimiei moderne, membru 
al Academiei de Ştiinţe din Paris.
1828 u Se naşte (la Geneva, Elveţia) 
JEAN HENRI DUNANT (m. 1910), 
fondatorul Mişcării Internaţionale 
a Crucii Roşii şi Semilunii Roşii, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1901).
1842  u Încetează din viaţă JULES 
DUMONT d’URVILLE (m. 1790), 
explorator francez.
1873 u Încetează din viaţă JOHN 
MILL (n. 1806), filosof, economist 
britanic.
1880  u Încetează din viaţă 
GUSTAVE FLAUBERT (n. 1821), 
scriitor francez.
1903  u * Încetează din viaţă 
PAUL GAUGAIN (n. 1848), pictor, 
ceramist, sculptor în lemn, gravor 
francez. * Se naşte FERNANDEL 
[FERNAND CONSTANDIN] (m. 
1971), artist francez.
1906  u Se naşte ROBERTO 
ROSSELINI (m. 1977), regizor 
italian.
1933  u Încetează din viaţă 
SPIRIDON POPESCU (n. 1864, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), prozator, 
publicist.
1969  u Se naşte, la Galaţi, 
ANGELA PETRUŢA RIBINCIUC, 
poetă, publicistă, ziaristă.
1979 u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN BĂDĂLAN, pictor,  
membru al UAP - Filiala Bucureşti.
1999 u Încetează din viaţă ION 
CHIRIC (n.1940, la Gohor, jud. 
Galaţi), poet, prozator, editor, 
publicist, ziarist, unul dintre 
membrii fondatori ai Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri“, al cărei 
preşedinte a fost la constituire. 
* Încetează din viaţă DIRK 
BOGARDE (n. 1921), actor britanic, 
înnobilat în 1992 cu rangul de 
Cavaler.  V.G. 

program TV sâmbătă 8 mai
08:00 Fram

Romania, Aventuri
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Rugby SuperLigă

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Minaur Baia 

Mare - Dinamo Bucureşti

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 P.C.R-Secerătorul ciocan 

al minciunii

23:10 Întoarcerea lui Magellan

Romania, Dramă
00:50 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
01:40 #Creativ (R)

02:05 Întoarcerea lui Magellan

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Alexander şi cea mai 

oribilă zi

SUA, Familie
12:45 Operaţiunea Dumbo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Război

15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Căpitanul America: 

Războinicul iernii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:30 Ultimul Samurai

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

01:30 Banditele (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Western

03:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Alexander şi cea mai 

oribilă zi (R)

SUA, Familie

07:00 Observator

09:00 Rio 2

Brazilia, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Băieţi de oraş

03:45 Vizitatorii 3

Franta, Comedie

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Viaţa lui Michael 

Hutchence

Australia, Marea Britanie, 
Documentar

10:00 Jungleland 

Marea Britanie, SUA, Dramă
11:35 Batman: Gluma ucigaşă

SUA, Animaţie, Crimă
12:50 Batman, atac la Arkham

SUA, Acţiune, Animaţie
14:05 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
16:10 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
18:05 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Rocky III

SUA, Dramă
21:40 Rocky IV

SUA, Dramă
23:10 Jungleland 

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

00:40 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:50 După război

coprod., Dramă, Război 

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dobrogea Sud 

- Potaissa Turda

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 La răsărit de Eden

SUA, Dramă
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:45 Promovare Eurovision 

2021

23:55 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:25 Zile cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit me-

teorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

19 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 71 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 22 de 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 58 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:47 am

apune

58:22 pm

meteo 8-9 mai România & Europa 

Timişoara

16  77

Cluj

13  77

Bucureşti

19 1111

Galaţi

19 77
Constanţa

17 1414

Braşov

12  44

Londra

17  44

Paris

21  88
Madrid

29 1111
Roma

24 1111

Chişinău

16 1111

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al ar-
tiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură, grafică, sculptură şi artă 
decorativă „Confirmări“
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

 Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. 
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţio-
nal românesc“. 
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luen-
te“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pen-
tru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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1805 u Încetează din viaţă 
FRIEDRICH SCHILLER (n. 1759), 
scriitor german.
1877 u Sesiunea extraordinară a 
Adunării Deputaţilor proclamă 
independenţa de stat a României.
1877 u Se instituie Ordinul 
„Steaua României” [cu cinci clase: 
Cavaler, Ofiţer, Comandor, Mare 
Ofiţer, Mare Cruce], în vederea 
recompensării serviciilor militare 
şi civile aduse Statului român.

1895 u Se naşte LUCIAN BLAGA 
(m. 1961), poet, dramaturg, 
filozof, eseist, membru al 
Academiei Române.
1918 u Încetează din viaţă 
GEORGE COŞBUC (n. 1866), poet, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1926 u Se inaugurează, 
în prezenţa regelui Ferdinand I, 
Stadionul ANEF [ulterior, 
„Republica”].
1939 u Se naşte ION ŢIRIAC, fost 
mare tenisman, om de afaceri, 
preşedinte al Comitetului Olimpic 
Român (1998-2004).
1943 u Se naşte STERIAN VICOL, 
poet, eseist, publicist.
1945 u Ziua victoriei asupra 
fascismului. Reprezentanţii 
URSS, Marii Britanii, SUA şi 

Franţei semnează, la Berlin, actul 
de capitulare necondiţionată a 
Germaniei fasciste.
1945 u Se naşte MARIUS ŢEICU, 
compozitor de muzică uşoară, 
solist vocal, instrumentist, dirijor.
1972 u Se dezveleşte, la Galaţi, 
statuia domnitorului Al. I. 
Cuza, operă a sculptorului Ion 
Jalea.
1986 u Încetează din viaţă 
şerpaşul nepalez TENZING 
NORGAY (n. 1916), care, împreună 
cu neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, a escaladat, pentru prima 
oară, în anul 1953, vârful Everest 
(Chomolungma).
2013 u Încetează din viaţă 
CĂTĂLIN NAUM (n. 1939), actor, 
regizor, fondatorul Teatrului 
Studenţesc „Podul“. . V.G.
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să te concentrezi pe 

soluţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este o zi favorabilă 

schimbărilor importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să intervină o schimbare 

bruscă în program.

LEU 

23 iulie - 22 august  

A venit momentul potrivit pentru 

o schimbare majoră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apare dorinţa de a-ţi face ordine 

în viaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu te grăbi să iei o hotărâre 

legată de o posibilă investiţie 

fi nanciară!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Condiţiile nu sunt favorabile 

pentru a iniţia ceva nou pe plan 

fi nanciar.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apar noi premise şi idealuri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apar rezultatele muncii tale, sub 

formă de câştiguri fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, ar fi  bine să amâni 

deciziile importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astrele te pot ajuta să reuşeşti în 

tot ceea ce ţi-ai propus.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, vei face tot posibilul 

pentru îndeplinirea obiectivelor.

horoscop
8 mai

fi lmul zilei
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 ULTIMUL SAMURAI
PRO TV. ora 22,30, acţiune, aventuri, dramă, 2003, SUA

Cu: Tom Cruise, Masato Harada u

Titlu original: The Last Samurai   u Drumurile a doi luptători 
se întâlnesc atunci când tânărul împărat al Japoniei, atras de 
interesele americane care doresc cu înfocare piaţa japoneză în 
curs de dezvoltare, îl angajează pe Algren să antreneze prima 
armată modernă a Japoniei.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 
SF

01:50 Teleenciclopedia (R)

02:40 Adevăruri despre trecut 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Flicka 2

Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Să moară Romeo

SUA, Acţiune
22:15 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Grimsby (R)

Marea Britanie, Comedie
02:45 Flicka 2 (R)

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

17:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:15 Mai mult iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Scena misterelor (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Jocuri de putere

Thriller
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

08:00 Pe platourile de fi lmare

08:30 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
10:25 Cei speciali

Franta, Comedie, Dramă
12:20 Brigada sinucigaşilor: 

Iadul pe pământ

13:50 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
15:50 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
17:45 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, SF, Thriller

23:00 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

00:50 Cu tine, fără tine

Ungaria, Comedie, 
Romantic

02:25 Viaţa în Londra

Marea Britanie, Crimă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie, 
Muzical

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Păcală se întoarce

Romania, Aventuri, 
Comedie

22:55 Surorile Bronte

Franta, Dramă
01:10  Eu, tu şi Ovidiu (R)

03:00 Sport (R)

03:07 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 9 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 mai
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reţeta zilei
Frittata 
cu somon

>  Cu lingura.  „O să vă învăţ 
cum să faceţi sandvişuri cu 
lingura. Mânjim bine foaia de 
tortilla cu margarină, punem 
nişte şunculiţă, caşcaval, 
castraveţi muraţi, ouă de 
prepeliţă fi erte, puţin zdrobite, 
şi puţin pătrunjel. Spectaculos!”, 
explică chef Scărlătescu într-un 
video devenit viral. Mărturisesc 
deschis că… orice, dar numai 
poftă nu mi-a provocat opera 
celebrului bucătar. Şi mi-a 
zburat gândul la prima probă la 
care au fost supuşi concurenţii 
în bootcampul actualului 
sezon „Chefi  la cutite”: 30 de 
minute pentru prepararea unor 
sandvişuri. „Cu de toate ca 
şaorma”, vorba aia. Mă întreb 
cum ar fi  fost ca unul dintre 
concurenţi să le ofere chefi lor 
spre degustare reţeta de sandviş 
a lui Cătălin Scărlătescu. Ar fi  
trecut, oare, mai departe? L-ar 
fi  selectat chef Scărlătescu în 
echipa lui? Ar fi  primit un cuţit 
în preselecţii? Poate unul înfi pt 
în masă pentru îndrăzneală.

Cum spuneau chefi i? „Ori-
ce fel de mâncare se poate com-
prima într-un sandviş, chiar şi 
o ciorbă. O să avem astăzi cele 
mai gustoase şi inovative sand-
vişuri”. În cazul unora n-a fost 
să fi e. Însă aştept cu interes 
ca margarina să fi e ingredien-
tul-cheie al unei probe de foc. 
În fond, o zice chiar Scărlătescu: 
margarina nu mai e ceea ce a 
fost. Şi câţi dintre noi nu ne-am 
făcut mari cu pâine cu margari-
nă, pentru că în copilăria comu-
nistă untul era o raritate?  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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AMENDAMENTE: u AGONIE, 
ARO, REZISTENTA, VA, PIATA, M, 
UMIL, JILIP, NADUF, LIN, ANI, RE, 
ZER, DONATOARE, CUTANAT, TN, 
OR, SCLIPIT, SACI, ACE, A. 
ARITMOGRIF: u SÂRBA ÎN 
CĂRUŢĂ.
FUGA VOCALELOR: u A, P, O, 
GOL, T, B, APOLODOR, AGATAT, 
ECONOMIC, ASINI, TROC, RI, 
ARTAGOS, ILOT, STRA, RAS, 
ATINUT, AE, PIN, R, IT, TORTURI, 
ITA, EVOLUTII, EOLIAN, EROI, 
OCEANE, SD.  

u

ÎNCRUCIŞARE: u COMPARATIV, 
UMOARE, ERA, MISCA, AMAR, 
US, ETATE, A, LIN, OCARA, 
AVOCAT, INS, R, TAS, STOP, 
EVAZAT, ANA, ORA, CITIT, 
CRITA, TEME.
INSOMNII: u CUSATURI, C, 
OLECUTA, IR, NIT, REZINE, 
STELAR, ACT, UA, ETERNA, 
MREJE, AULA, ANTE, PLATE, TI, 
REA, RAR, OCA, SILITA, RAPIT, 
LEAT.
RECONSTITUIRE: u PE PLUGAR 
SĂ-L CINSTEŞTI,  CĂ DOAR DE LA 
EL HRANĂ DOBÂNDEŞTI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MARUNTIS, M, ECONOM, ITA, 
TIPIC, AMAR, AZOT, STILA, GIT, 
STELAR, R, ESCA, AN, AS, TANAR, 
P, MUTILAT, ZA, ANIMA, AVAR, 
ACARETURI.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u

R, T, T, T, SOL, T, CATARATORI, 
ETER, TIPARIRE, TICAI, HAMACE, 
ACRIT, ND, CORINACHIRIAC, 
SIRET, TEICA, S, S, TA, URA, 
NANA, IP, HOTARATE, NIMICI, 
RABAT, TRACASAT.

remember
Gustave Flaubert (1821-1880)

Scriitorul Gustave Flaubert s-a 
născut pe data de 12 decembrie 
1821, la Rouen, în familia unui 
medic. La îndemnul tatălui, Achil-
le-Cleophas Flaubert, Gustave a 
plecat la Paris, unde s-a înscris la 
Facultatea de Drept. Dispunând 
de posibilităţi materiale, Flaubert 
întreprinde o serie de călătorii în 
Corsica, Grecia, Siria şi Egipt. Încă 
din copilărie se îndreaptă spre o 
carieră literară, scriind o serie de 
schiţe şi povestiri; la 13 ani edi-

tează, singur, o revistă, pe care a 
intitulat-o „Artă şi progres”. În pe-
rioada adolescenţei, a scris două 
lucrări de analiză sentimentală 
mai puţin cunoscute: „Memoriile 
unui nebun” şi „Noiembrie”. În 
anul 1848, a realizat nuvela „Ispi-
tirea Sfântului Anton”, subiectul 
fi ind inspirat de tabloul lui Brue-
gel, pe care-l văzuse, în anul 1845, 
la Geneva. În anul 1857, a publicat 
cel mai cunoscut roman, intitulat 
„Doamna Bovary”. Cel de-al doilea 

mare roman publicat de Flaubert 
a fost „Salammbo”, în anul 1862, o 
istorie erudită a unor fapte petre-
cute după supunerea Cartagenei 
de către romani. Dintre operele 
sale, mai amintim: „Trei poves-
tiri”, volum care include: „O ini-
mă simplă”, „Legenda Sfântului 
Julien Hospitalier” şi „Herodias”. 
A rămas neterminată o poveste, 
„Bouvard şi Pecuchet”.

A încetat din viaţă pe 8 mai 
1880. . V.G.

„Patroana 
celor umili”

EVA PERON . DĂRUIRE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Eva Peron (născută, 7 
mai 1919 – decedată, 26 
iulie 1952) l-a cunoscut, în 
adolescenţă, pe cântăreţul 
Augustin Magaldi, cu aju-
torul căruia a ajuns în ca-
pitala Argentinei, Buenos 
Aires. Având o fi re ambiţi-
oasă şi fi ind ajutată de fru-
museţea nativă, a reuşit în 
scurt timp să pătrundă în 
cercurile politice şi socia-
le înalte. A interpretat cu 
succes roluri în piese de 
teatru radiofonice, fi ind 
supranumită „señorita 
radio”, iar în semn de sim-
patie, argentinienii au nu-
mit-o Evita.

În anul 1944, l-a cu-
noscut pe Juan Domingo 
Peron, pe atunci preşe-
dintele Departamentului 
Naţional al Muncii şi şef 
al secretariatului Minis-
terului de Război. Cei doi 
s-au căsătorit în anul ur-
mător, 1945, iar după ares-
tarea soţului ei, la scurtă 
vreme după nuntă, Eva a 
câştigat simpatia popula-

ţiei paupere a ţării. Ţara a 
fost paralizată de mişcări 
de protest ale sindicatelor, 
până la eliberarea şi alege-
rea lui Domingo Peron ca 
preşedinte al Argentinei, 
în anul 1946.

Eva Peron s-a implicat 
în politică şi a susţinut 
democraţia, fi ind o înfl ă-
cărată apărătoare a pe-
ronismului. A pus bazele 
Fundaţiei „Eva Peron”, care 
avea ca scop ajutorarea ce-
lor săraci. A renunţat, în 
anul 1951, să candideze la 
funcţia de vicepreşedinte 
al ţării. A fost distinsă cu 
Marea Medalie Extraordi-
nară peronistă „pentru ati-
tudinea ei nobilă”. Ultima 
ei apariţie publică a fost pe 
data de 4 iunie 1952, când 
şi-a însoţit soţul la inau-
gurarea celui de-al doilea 
mandat prezidenţial. Sta-
rea proastă a sănătăţii a 
obligat-o să renunţe la ori-
ce activitate.

Evita Peron, cea care se 
bucură şi astăzi de supra-
numele „patroana celor 
umili”, reprezintă unul 
dintre subiectele tabu din 

această ţară, amintirea ei 
fi ind în mod statornic ve-
nerată şi respectată.

Povestea vieţii ei a fost 
evocată în pelicula „Evita”, 
musical de mare succes a 
cărui regie a fost semnată 
de Andrew Lloyd Weber, în 
anul 1978, şi apoi în fi lmul 
cu acelaşi nume, realizat 
de Alan Parker, în care 
Madonna a interpretat ro-
lul principal. . 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Margarina 
lui chef 
Scărlătescu
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10 34 36 37 38 1

super noroc 787840

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 42.814,80 880.281,20

II (5/6) REPORT 21.407,40 53.593,20

III (4/6) 34 629,62 -

Fond total de castiguri: 955.281,80 

lo joker

plus noroc 214 549

13 40 5 16 7 3

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 230.194,46 26.988.341,56

II (5/5) 1 329.410,28 -

III (4/5+J) 4 12.442,94 -

IV (4/5) 72 345,63 -

V (3/5+J) 139 223,79 -

VI (3/5) 3.060 26,43 -

VII (2/5+J) 1.810 20,62 -

VIII (1/5+J) 7.017 16,84 -

Fond total de castiguri: 27.659.932,77 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

35 7 22 20 37 32

noroc 51312 91

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 283.504,80 11.038.613,36

II (5/6) REPORT 94.501,60 94.501,60

III (4/6) 178 530,90 -

IV (3/6) 4.375 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.358.866,56 

6 MAI 2021

INGREDIENTE. 4 ouă, 100 gr somon 

fi le, 2 linguriţe capere, 2-3 fi re mărar, 1 lingură ulei, 

sare, piper.

PREPARARE.  Într-o tigaie încingeţi 

uleiul, aşezaţi bucăţile de peşte în tigaie şi prăjiţi 1 

minut pe fi ecare parte. Scoateţi somonul şi sfărâ-

maţi-l cu o furculiţă. Puneţi somonul sfărâmat înapoi 

în tigaie. Turnaţi imediat peste el ouăle bătute cu 

puţină sare, piper, mărarul tocat şi caperele (scurse 

şi desărate). Lăsaţi tigaia pe foc încă 1 minut, până 

vedeţi marginile închegate. Transferaţi tigaia în cup-

tor, la 1900C şi coaceţi-o 10 minute. Serviţi frittata 

caldă cu broccoli fi ert pe abur. . R.C.
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AUTOTURISM 

DEPISTAT 

CU NUMERE FALSE
CONTROL. Un gălăţean, 

în vârstă de 31 de ani, a fost depistat, 

de către poliţiştii de frontieră din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră Folteşti, 

la volanul unui autoturism pe care erau 

aplicate numere false de înmatriculare. 

> pag. 04

CSM GALAŢI, 

APROAPE 

DE PLAY-OFF
BASCHET. Echipa 

pregătită de antrenorul Florin 

Nini a reuşit să câştige, scor 85-

76, în faţa celor de la Dinamo, 

într-o partidă disputată la Galaţi, 

la Sala Sporturilor „Dunărea“. 

> pag. 08

Expoziţie pescărească virtuală la Galaţi
FINANŢARE EUROPEANĂ SEMNATĂ . TEHNOLOGIE

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 7 mai, la nivelul Con-
siliului Judeţean Galaţi a fost 
semnat, în format electronic, 
contractul de fi nanţare pentru 
investiţia „Spaţiu expoziţional 
permanent Zona pescărească 
Prut-Dunăre”, cu fonduri prin 
Programul Operaţional pentru 
Pescuit şi Afaceri Maritime (PO-
PAM) 2014-2020. 

„Le vom oferi gălăţenilor o 
nouă zonă de relaxare la Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Na-
turii «Răsvan Angheluţă». Pe 
o suprafaţă de peste 500 de 
metri pătraţi, vom amenaja o 
expoziţie virtuală şi interacti-
vă, cu echipamente de video-
proiecţie, senzori de mişcare şi 

ochelari de realitate virtuală. 
Astfel, cu ajutorul tehnologiei, 
vizitatorii vor af la informaţii 
despre ecosistemele din zonă şi 
despre aşezările pescăreşti din 
acest areal. În plus, vom ame-
naja şi o instalaţie tridimensi-
onală, astfel încât cei mici să 
facă o călătorie aeriană virtu-

ală pentru a descoperi într-un 
mod inedit şi interactiv zona 
Prutului şi a Dunării Inferi-
oare”, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi.

În cadrul expoziţiei, vizita-
torii vor afl a informaţii despre 
căile de migraţie ale păsărilor 

din Lunca Dunării, biotopul 
acva tic, geneza Luncii Dunării, 
ecosistemele apelor curgătoare 
sau speciile de păsări pe cale de 
dispariţie. Licitaţia pentru atri-
buirea lucrărilor este în faza de 
evaluare a ofertelor depuse, iar 
valoarea proiectului este de pes-
te 1,78 milioane lei. .

control
Permis de conducere fals cumpărat cu 300 de euro

Un bărbat, în vârstă de 29 de 
ani, a fost depistat cu un per-
mis de conducere cu însemnele 
autorităţilor din România, care 
s-a dovedit a fi  fals. Bărbatul s-a 
prezentat în Punctul de Trecere 
a Frontierei, pentru efectuarea 
formalităţilor de control pe sen-
sul de ieşire din ţară, ca pasager 
într-un autoturism înmatriculat 
în Germania. Deoarece poliţiştii 
au avut suspiciuni cu privire la 

faptul că bărbatul ar deţine do-
cumente false, au efectuat un 
control amănunţit, în urma că-
ruia au descoperit, în portofelul 
său, un permis de conducere 
cu însemnele autorităţilor din 
România si fotografi a acestuia 
imprimată, care nu îndeplinea 
condiţiile de formă şi fond ale 
unuia autentic. Astfel, în urma 
verifi cărilor specifi ce efectuate, 
poliţiştii de frontieră au stabilit 

faptul că documentul în cauză 
este fals. Cu privire la cele con-
statate, bărbatul a declarat că a 
obţinut permisul de conducere 
fals cu ajutorul unei persoane 
cunoscute prin intermediul unei 
reţele de socializare, în schimbul 
sumei de 300 de euro. În cauză se 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de compli-
citate la fals material în înscrisuri 
ofi ciale.  .  Beatrice Dumitriu  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 8 mai 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17 sâmbătă

4 - 8 mai 2021
17
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